

MAY 6 1949

VIENYBĖ

Lithuanian National Weekly

LXIII METAL, 18 Nr.

BROOKLYN, NEW YORK

PENKTADIENIS, 1949 M.

GEGUŽĖS - MAY 6 D.

KAINA 10 CENTŲ

DABAR

New Britain, Conn.
Zydai ir Sovietija
Kinija, jos likimas
Naujieji ateiviai

JUOZAS TYSLIAVA

Siuos žodžius rašau New Britain, Conn.

Tai pramonės miestas, kuris po New Yorko triukšmo, betgi, atrodo, kaip vienas didžiulis sodas.

Tai miestas, kuris iš pat ryto skamba paukščių dainomis.

Gegužės pirmoji.

Dar diena, kita, ir ši turtinga žemės ūkio bei pramonės šalis skęs plačiai išsiliesioje pavasario upėje.

Ir saulėtas gyvenimas plauks, kaip Connecticut upė, kurios vardu pavadinta ši nuotabi valstybė, tik dabar pradėjusi lipti nuo žaliomis liptomis.

Ir New Britaino lietuviai, savo tarpą jau pirmė keletą buvusių tremtinių šeimų.

Bet ypač čia džiaugiamasi ir didžiujamasi Vytauto Marijos, su kuriuo, beje, šių žodžių autoriui teko praleisti keletą malonių valandų.

Mat, buvęs Lietuvos Valstybinės Operos dirigentas dabar — parapijos vargonininkas.

Marijosius — vargonininkas... Tai vistiek, kaip mėginti banginti įleisti ir prūda... Bet maestos patenkinimas dabartinėje savo buitimi. Anot jo, — „Gėjų žvirblis rankoje, negi briedis girioje.“

Manoma, kad būsimoje keiturių didžiųjų užsienio reikalų ministerių konferencijoje sovietai siūlys:

1. Tuoju atšaukti visas okupacines kariuomenes iš Vokietijos;

2. Leisti vokietiams atsteigti savo valstybę su centre vyriausybe Berlyne

Tuo tarpu Vakarų valstybių vyrų mano, kad šitokie Vokietijoje sovietai, vokietijai komunistų partijos padedami, sugebėtų ir toliau palaikyti savo įtaką.

Bet, svarbiausia, šitokio projekto įgyvendinimo rezultate būtų pakenkta ne tik Marshallo planui, bet ir Atlanto paktui.

Kartą šioje vietoje jau buvo rašyta apie antisemitizmą Sovietų Rusijoje.

Antisemitizmas, kuris Sovietų Rusijoje prasidėjo 1930 metais ir kuris buvo vadinas trockizmu, vien dienai pasiekęs savo viršūnę.

Siuo metu sovietų spaudoje atvirai pasisakoma prieš sionizmą, kaip „buržuazinę ideologiją“.

Bet, išskyrus Politbiuro Kaganovičių, kurio sesuo esanti viena iš Stalino žmonių, Rusijoje nebėra žydų pareigūnų. Nenuostabu, kad, pavyzdžiui, toks Litvinovas jau seniai išnykęs iš politinio Sovietų Rusijos horizonto.

Ar gi Kinijos nacionalistai jau nepajėgę atsispirti tolydžio žygiuojantiems komunistams?

Tai klausimas, kuris laikinai nustūmė į šalį visus kitus pasaulinės politikos klausimus.

Cian Kai Šekas, kuris, kaip žinoma, Kinijos aukso rezervą išgabeno į Formozos salą, dabar savo generolus ragina laikytis iki... trečiojo pasaulinio karo.

O tada... Tada ateisianti Amerika ir juos išgelbėsianti.

Bet, Cian Kai Šekas nelaimė, Amerika nesiskubina karul.

PARYŽIUJE BUS NAUJA KONFERENCIJA

Panaikinus Berlyno blokadą, keturi didieji tarsis dėl Vokietijos

New Yorke prasidėjo pasitarimai tarp Amerikos, Anglijos, Prancūzijos ir Rusijos atstovų dėl būdų, kaip įgyvendinti sovietų pasiūlymus dėl Berlyno ir Vokietijos. Trys didieji reikalavimai, kad pirmiausia būtų galutinai pašalinta Berlyno blokada, o tada būtų galima susirinkti į konferenciją kitiems klausimams apsparsyti.

Nors esama didelių sunkumų technikai greit pašalinti blokadą, bet atrodo, kad sovietai jau nuims gegužės mėn. viduryje. Tuo atveju keturių didžiųjų užsienio reik. ministerių konferencija prasidės po dviejų savaitių, spėjama, apie gegužės pabaigą Prancūzijos sostinėje, Paryžiuje.

Amerikiečiai, anglai ir prancūzai pareikalavo, kad nuo šiol sovietai tartųsi ir darytų pasiūlymus ne vien Amerikai, bet visiems trims kraštams bendrai.

PAZIŪRŲ SKIRTUMAI

Lietka išspėsti svarbūs būsimos konferencijos dienotvarkės klausimai. Tarp keturių partnerių čia dar nėra nuomonių vienodumo.

KINIJOS RAUDONIEJI REIKALAUJA JUOS PRIPAŽINTI IR... ATŠITRAUKTI

Kovos Kinijoje tebeina milžinišku mastu. Teisingiau — spartus komunistų armijų slinkimas į pietus, perėjus plačių frontų Jangcės upę, užėmus sostinę Nankingą ir kitus didelius jų tankiai apgyventų centrines Kinijos teritorijų miestus.

Beveik nesutikdamos rimtesnio pasipriešinimo, raudonųjų armijos pradėjo plautis masto Sanchajaus supama. Jos davė kylį į pietus Hangkovo kryptimi taip, kad Sanchajus paliko užpakalyje. Apšupamame mieste dar laikosi nacionalistai, bet prasidėjęs riaušės ir jau reikiama raudonųjų penktosios kolonos.

CIANGO PRIEŠINIMASIS

Karo eigai taip katastrofiškai pakrypus Čiang Kai Šeko Kinijos nenaudai, į sceną vėl grįžo pats generalisimas ir paskelbė atsisaukima, kad tautinė Kinija priešinsis komunistams ligi „paskutinio atodūsio“.

Bet karo eiga rodo, kad nacionalistai bus priversti trauktis tolyn į pietus, jeigu iš viso jų byla nebus pabaigta. Juos gali gelbėti ir karą užteisti tik didžiuliai Kinijos plotai, kurie kiudo greit komunistams įsistiprinti naujai.

Tuo tarpu komunistai žada žemės reformą, kuri šimtams milijonų Kinijos gyventojų yra svarbesnė, negu auksas.

Manoma, kad iki ateinančio rudens Amerikoje bus nemažiau, kaip 10,000 naujų lietuvių.

Tai skaičius, kurį, be abejo, netrukus turės pajusti organizuota Amerikos lietuvių visuomenė.

Ir pajus, nežiūrint to, kad tuo tarpu naujieji ateiviai tebesivadina tremtiniais.

Tai menkinėks. Ir pati Amerika — tremtinių, pabėgėlių bei išvietintųjų sūnūs ir dukterys.

Ir jeigu šiandien Amerikai taip rūpi Europos likimas, tai tik todėl, kad...

Ateis diena, kada naujieji ateiviai, drauge su senaisiais lietuvišiais amerikiečiais, grįš atstatyti tėvų krašto laisvę.

Sovietai, nors ir sutiko konferencijos neršti su jau išdirbtais planais isteigti federalinę Vakarų Vokietijos valstybę, bet neabejojama, kad siūlys steigti „vieningą Vokietiją“ iš visų keturių zonų, atitraukti okupacines kariuomenes iš Vokietijos, įvesti Berlyne bendrą pinigą, galutinai pripažinti rusams Karaliaučiaus sritį ir t.t.

Amerikiečių ir anglų nusištatymai tuo tarpu maždaug vienodi. Jie neatmeta „vieningos Vokietijos“ minties, bet kol kas link apsiriboti Vokietijos valstybės sukūrimu ir jos įjungimu į Marshallo plano mašinėlį (sovietai tam baisiausiai priešinsis!).

Prancūzai sudarys daug

TRUMANAS DĖKOJA TAUTINĖM GRUPĖM

Demokratų partijos Tautybių Komitetas mums praneša, kad pasirašius Atlanto pakta, prezidentas Trumanas tą pat dieną apėmė Demokratų partijos Tautinio komiteto Tautybių skyrių, drauge su viceprezidentu A. W. Barkley,

MAŽINA ATLANTO SUTARTIES ŠALIA

Buvęs Valstybės departamentą paskelbė L. A. Lovettas, vienas iš Atlanto sutarties iniciatorių, senato komisijai pareiškė, kad jo nuomone, ta sutartis Jungtinėms Valstybėms uždedanti didelę atsakomybę, bet neįpareigoja tiesiogiai į tuojau paauoti karą, jeigu vienas iš sutarties dalyvių Europoje būtų užpultas.

Ne vyriausybė, o tiksliai Kongresas turėsias teisę nuspręsti laiką, kelius ir priemones, kada, ką ir kaip Jungtinės Valstybės pradėtų veikti. Kaip žinoma, panašios nuomonės laikosi ir Achesonas.

Prezidentas ir viceprezidentas taip pat ir kt. kalbų spaudai pareiškė padėką už suteiktą paramą kovoje už demokratiją ir prieš antiamerikinę propagandą.

Raudonieji kinei pareikalavo iš Anglijos, Prancūzijos ir Amerikos trijų dalykų: 1. atitraukti jų bet kokias karines pajėgas iš Kinijos ir jos pakraščius; 2. atšaukti pripažinimą ir nutraukti santykius su dabartine legalia Kinijos vyriausybe (nacionalistų) ir 3. sudaryti sutartis ir pripažinti naująją (komunistinę) Kinijos respubliką.

Kariniai komunistų laimėjimai Kinijoje savo padariniais neišvengiamai pereina į tautinę plotmę ir sudarys daug galvosuko Vakarams. Bet Washingtonas, Londonas ir Paryžius tyli...

Pulitzerio premijos

Už literatūrinius ir žurnalistinius darbus Pulitzerio premijas 1949 m. šiomis dienomis gavo: už geriausią dramos veikalą — Arthur Miller „Death of a Salesman“, už biografiją — R. E. Sherwood „Roosevelt and Hopkins“, už apysaką — novelę — James Goud Couzens „Guard of Honor“.

Kitos premijos paskirtos daugeliui žurnalistų, rašytojų, dailininkų ir muzikų.

GEGUŽĖS PIRMOJI

Tarptautinė darbo solidarumo šventė, Gegužės Pirmoji, kaip paprastai, buvo minima daugelyje kraštų, o satelitinuose kraštuose ir Rusijoje paminėta triukšmingai.

Maršalui Vasilevskui vadovaujant, didelis paradas įvyko Raudonoje aikštėje, Maskvoje, kur buvo demonstruojami nauji ir, žinoma, „greičiausi pasaulyje“ sovietų lėktuvai. Nežiūrint pradedamų taikos derybų dėl Berlyno ir Vokietijos, karo ministeris Vasilevskis senū stiliumi tebeopulė Amerikos ir Anglijos „imperializmą“ ir „karo kurstytojus“...

Apie parodos ruošą ir seimo vietą

Laikraščiu einant į spaudą, adv. A. A. Ols iš Chicago telefonu pranešė, jog dar nepasibaigė derybos dėl didžiulios lietuvių meno parodos ruošimo Rockefeller Center, New Yorke (kur tuo atveju galėtų įvykti ir tautinės srovės seimas).

Jei pavyks su Rockefeller Center susitarti dėl parodos ruošimo New Yorke, tai būtų progos vėliau parodą kartoti kituose Amerikos didmiesčiuose.

Deryboms kiek užsitęsęs, tikslia parodos ir seimo vietą tegalėsime skaitytojams pranešti tik ateinančią savaitę.

Ministeris Balutis lankosi Vokietijoje

Balandžio 22 d. Lietuvos ministeris Londone, B. K. Balutis, drauge su Latvijos ir Estijos ministeriais išvyko į Vokietiją aplankyti Britų Zonoje esančius mūsų tautų tremtinių.

Tai yra pirmas Baltijos ministrų į Anglijos vizitas Vokietijoje. 1947 m. ten lankėsi tik Lietuvos ministeris Amerikoje, Pov. Zadekis. Plačiau pranešime kitame numeryje.

Mažina Atlanto sutarties šalį

Buvęs Valstybės departamentą paskelbė L. A. Lovettas, vienas iš Atlanto sutarties iniciatorių, senato komisijai pareiškė, kad jo nuomone, ta sutartis Jungtinėms Valstybėms uždedanti didelę atsakomybę, bet neįpareigoja tiesiogiai į tuojau paauoti karą, jeigu vienas iš sutarties dalyvių Europoje būtų užpultas. Ne vyriausybė, o tiksliai Kongresas turėsias teisę nuspręsti laiką, kelius ir priemones, kada, ką ir kaip Jungtinės Valstybės pradėtų veikti. Kaip žinoma, panašios nuomonės laikosi ir Achesonas.

Is Washingtono

DARBO TVARKYMO ĮSTATYMAS, — pagaliau, jau kongreso darbų dienotvarkėje. Seniau prez. Trumanas buvo nusistatęs, kad reikia panaikinti „reakcionierišką“ Taft-Hartley įstatymą ir grįžti prie Wagnerio įstatymo. Bet dabar yra įnešas Administracijos vardu dem. kongr. J. Lesinsko projektas, iškantis „aukso vidurio“. Yra dar ir Woodo projektas. Darbo tvarkymo įstatymas pranašauja ilgą ir sunkią kovą ir jau parodė, kad opozicija bus labai stipri. Be abejo, tai atsilieps į 1950 ir 1952 rinkimų vaisius, kaip negincytinai Taft-Hartley įstatymas atsilieps republikonų pralaimėjimui peritais metais.

GARBINGAS SPRENDIMAS — laukiamas iš Senato, kurio užsienio komisija pradėjo nagrinėti Atlanto sutartį. Komisijos lyderiams raudantis, Valstybės sekretorius Achesonas nevyniojo žodžių į vatą ir aiškiai pareiškė, kad tie senatoriai, kurie balsuos už sutarties patvirtinimą, tuoj garbingai išpareigos balsuoti ir už paramą ginklais Europai, kuri turi igauti drąsos ir pajėgos priešintis bolševizmo plėtimuisi.

DŽIUGAVIMAS DĖL BERLYNO, — reiškia, dėl sovietų msto nusileisti vakarams, pašalinant Berlyno blokadą, pasireiškia daly Amerikos spaudos ir tų, kurie bet kokia kaina trokšta taikos išlaikymo. Bet žinovų tvirtinimu, atsakingi asmenys Washingtono rodo daugiau šaltumo, nes gerai atsimena, kad visos konferencijos Vokietijos klausimu pasibaigdavo niekais dėl nepriimtinių Rusijos reikalavimų. Išpūdis, kad pirmuosius Stalino balsus valdžia priima kritiškai ir nesiduos dar sykį apgaunama.

AUDROS APSAUGOS DEPARTAMENTE, — Johnsonui tapus sekretoriumi, stiprėja daugiau, negu Forresterio laikais. Po Armijos sekretoriaus Royallio atsisakymo, netrukus pasitraukė ir Laivyno sekretorius Sullivanas, neslėpdamas, jog tuo reiškia protestą prieš Johnsono įsakymą sulaukyti vieno didelio lėktuvnešio statybą, tuo sumažinant laivyno aviacijos reikšmę. Bet atrodo, kad Johnsonas, turėdamas Prezidento ir Kongreso didžiulios paramą, ves toliau karo jėgų vadovybės vieningo reformas. Pasikeis sekretoriai, bet Amerikos karo pajėgumui tas išeis tik į naudą.

SIAME NUMERY

KĄ PADARO JŲSŲ AFIDAVITAI? Parodo, kaip Vytautas Alantas linksmoje apėmė tėje iš nių gyvenimo, 5 psl.

REIKIA LIETUVIŲ TAUTOS TARYBOS, — ausraiko šūnus Jonas Mašiotas siūlo ieškoti išeities partijų nesutikimuose. Br. Raila aiškina VLIKo negalavimus ir reformas, 4 psl.

LIETUVISKOJI AUSTRALIJĄ, — Vienybės specialus korespondentas pasakoja, kaip kuriasi lietuviai tame tolimame žemyne, 3 psl.

AR AMERIKOS LIETUVIAI „FOREIGNERI“? — Atsakymas editoriale ir plati spaudos apžvalga, 4 psl.

MOTINŲ DIENA — poetės Onos Pucetaitės poema ir kitos moterų pasaulio naujienos, 6 psl.

FRANKFURTO POLICIJA TEIRAVOSI PAS ROVAITĖ APIE DINGUSIĄ KAVĄ

Mūsų specialus korespondentas Vokietijoje laišku, datuotu 1949 m. balandžio 29 dieną, praneša: —

„Šiandien į Detmoldą atvyko iš Frankfurto kriminalinės policijos valdininkai, kurie ieško, kur yra dingę 3,000 kg kavos, kuri balandžio 12 d. yra atėjusi į Frankfurtą pas vieną ekspeditorių.“

Atvykusieji valdininkai pareiškė, kad jiems yra žinoma, jog atvežtoji kava to paties ekspeditoriaus sunkvežimiu buvo nuvežta į Hanau DP lenkų ar kitos tautybės stovyklą ir iš ten dingusi. Kavą atsiimant iš Frankfurto, kartu

buvusi ir BALFO įgallotinė Vokietijoje p-lė Rovaitė (Rovaitė).

Ją klausinėjusiems kriminalinės policijos valdininkams ji pareiškė, kad gautoji kava, buvusi nusista tremtiniams išdalinti; Kempeno, Ingolstadt ir Detmoldo DP stovyklas. Tačiau nė vienoje šių stovyklų kava nebuvo gauta, ir tremtiniai jos negavo. Idomu, ar kava buvo skiriama Raud. Kryžiui, ar krikdams ir jų spaudai finansuoti ar kam kitam? Šitai žmonės laukia paaiškinimų iš kun. Končiaus, BALFO pirmininko.“

PUSIAU PAVERTTA EUROPA NEISGYVENS

Gegužės 5 d. Carnegie Hall įvyko didelis mitingas, kurio metu pasakė kalbas atstovai trylikos tautų, kurių tėvynės šiuo metu yra anapus geležinės uždangos, t. y. pavergtos rūsiojo bolševizmo ir imperalizmo. Nuo Lietuvos į komitetą įėjo atstovai — V. Sidzikauskas ir M. Krupavičius, kurių pirmasis mitinge tarė trumpą žodį. Konsulo J. Budrio, J. Ginkaus, Garšvos, kun. Pakalnio, A. Mikalansko ir kt. pastangomis Carnegie salėje lietuviai turėjo Lietuvių Tautos ložę. Tremtinių mergaičių ir mifras ansamblis gražiai pasirodė su tautiniais šokiais.

Vyriausias šio mitingo tikslas buvo išsteigti Rytų Europos federaciją, kuri, vakariečių remiama, vestų kovą už Rytų Europos išvadavimą ir visos Europos sąjungimą į laisvųjų tautų seimyną. Pavergtųjų tautų veikėjai šį kartą turėjo paruošti dirvą ir sumanymus tokiam planui.

Mitingo proga Common Cause vadovai N. W. Paine ir C. Emmet savo deklaracijoje pareiškė:

„Europa negali nuolat pasilikti pusiau pavergta ir pusiau laisva. Galingas laisvės trauklumas ir auganti gerovė



V. SIDZIKAUŠKAS

vakaruose didins spaudimą prieš tirtoniją rytuose. Rusų politikos pasikeitimas Berlyne yra naujosios demokratijų vienybės ir griežtumo sekms ženklas.“

VLIKO ATSTOVAI GRĮŽTA Į EUROPA

Mums pranešama, kad dabar Amerikoje besilankantieji Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto nariai ir atstovai, prel. M. Krupavičius ir Vc. Sidzikauskas yra nusistatę grįžti atgal į Europą š. m. gegužės 25 dieną, jei aplinkybės kitaip nepasikels.

Jungtinėse Tautose

Jungtinių Tautų posėdžiui, New Yorke, ir toliau tebeina ginčai tarp komunistinių ir demokratinų valstybių blokų. Ligi šiol nepasiekta jokių svarbesnių nutarimų ir jau siūloma šio mėnesio pabaigoje sesiją pertraukti.

Daug buvo ginčytasi dėl Italijos kolonijų padalinimo. Sovietų delegatui užspūlus, kad angliai savo kolonijose engia svetimas tautas, britų delegacijos pirm. McNellis atšakė, tarp kitko, primindamas, kaip sovietų okupantai elgiasi Lietuvoje ir kiek tautų jie yra visiškai sunaikinę paties Rusijos ribose.

Sovietų nusistatymas neleisti išvažiuoti iš Rusijos už svetimatų ištekėjusioms rusų moterims buvo pasmerkimas, kaip žmogaus teisių ir J. T. Čarterio laužymas.

SVAROS SAVAITĖ

New Yorke meras O'Dwyer šią savaitę paskelbė, kaip svaros savaitę, kviesdamas gyventojus pavyzdinčiai palaikyti švarą aplink namus, kiemuose ir gatvėse. New Yorke ir ypač Brooklyno gyventojams tai įsidėmetinas paraginimas.

— Lauzzerio prasidėjo tautos konferencija tarp Izraelio, Egipto ir kitų arabų valstybių.

— Prezidentas Peronas pasisakė už įmonių nacionalizacijos sustiprinimą Argentinoje ir atsakymą nuo aukso standarto pinigams.

Amerikos Lietuvių Savaitė

PHILADELPHIJOS LIETUVIŲ VEIKLA

MOTINOS DIENA

PHILADELPHIA, PA. — Kas gali būti brangesnio už motiną? Kas gali mums ją pavaduoti? Motinos vardas deimantais išrašytas. Kas kitas, jei ne lietuvė motina išlaikė mums lietuviškos kaimo grožį, savitą charakterį? Tad mokėkime pagerbti kiekvieną pavienį savo motiną. Bet visi bendrai mokėkime pagerbti ir visų mūsų motiną, Motiną Lietuvą, kurios širdį taip negaltingai drasko svetimatais. Besivaizduojami ir besilinksmindami prisiminkime ir tuos nelaiminguosius tautiečius, kurie didžiausią nedidelę kėnią išklaidyti Europoje, ir ištieskime jiems mūsų pagalbos ranką, pasistumdami BALF nors mažą auką. Taip pat paremkime tremtinių naudai rengiamus pobūvius.

Sveikiname lietuvę — Motiną, per amžius budėjusią savo vaikų ir Lietuvos sargyboje.

PIRMOJI GEGUŽINĖ

Buv. tremtiniai Motinos Dieną, t. y. gegužės mėn. 8 d. Mikelaitis Park, Eddington, Pa., rengia gegužinę — pikniką Europoje vargstantiems tautiečiams susilpti.

Kiekvienas, atsilankęs pernai gegužinėje, išsinešė nuo pulkiausius įspūdžius, žadėdamas ir šiais metais apsilankyti ir praleisti jaukio bend-

Balandžio 27 d., laivus "General M. L. Hersey" į New Yorką atvyko šie lietuviai tremtiniai:

1. ADOMONIS, Jurgis, Juli-ja. 25 N. Millick St., Philadelphia, Pa.
2. ALEKNA, Jonas, Ona. RF D 1, Magnolia, Del.
3. APANAVICIUS, Simas, Ie-va, Aldona, Nijolė. 4343 S. California Ave., Chicago, Ill.
4. AUŠRA, Jonas. Rt. 1, Rhinelander, Wisc.
5. BABICKAS, Kazimieras, Marta, Rimantas. Tabor Farm, Sodus, Mich.
6. BACEVICIUTE, Nijolė. 3936 Parish Ave., East Chicago, Ill.
7. BALTRENAS, Jonas, Ur-šulė, Petras, Domicelė, Leonora, Stanisla. 2325 Ocean View, Los Angeles, Calif.
8. BARMUS, Kazimieras, Valerija, Dalia M. RD. 4, Troy, N. Y.
9. BAKSYS, Juozas. 1515½ Wendover St., Dorchester, Mass.
10. BAKSYTE, Joana. 255 Zi-on St., Hartford 6, Conn.
11. BANIKAITIS, Mykolas, Benedikta. 105-56 89th St., Ozone Park 17, N. Y.
12. BARONAS, Aloyzas. 632 E. Third St., S. Boston, Mass.
13. BARSČIAUSKAS, Vytautas. 3301 Emerald Ave., Chi-cago, Ill.
14. BARTKUS, Izidorius. 1645 Wabancie Ave., Chicago, Ill.
15. BAINARAUSKAS, Vytautas. 3301 Emerald Ave., Chi-cago, Ill.
16. BLAZĖ, Karlis. RD 4, Am-sterdam, N. Y.
17. BEINORIUS, Bronius, Al-dona, Irena. London Bridge, Virginia.
18. BRUZAITĖ, Cecilija. 20245 Appoline St., Detroit 21, Mich.
19. BUDRIČNAS, Bronius. 9030 Beverly Ct., Detroit, Mich.
20. BUŁOTA, Julius, Antani-na. 135 Liberty St., Linden, N. J.
21. CAMPE, Adolfas, Kazi-miera, Kazimieras, Gediminas. 994 Higland Ave., Waterbury, Conn.
22. DANISIS, Povilas. Naza-reth, Kentucky.
23. DAPŠIENE, Elena, Audro-nis. 3120 "T" St., Omaha, Nebr.
24. DULSKIS, Romas, Adelė. 223 65th Street, Brooklyn, N. Y.
25. DUOBA, Elena, Juozas, Salomėja, Dangulė, Gema. 37 Franklin St., Norwood, Mass.

Psl. 2—1949 m. gegužės 6 d.

ruomenė Motinos Dieną.

Šiais metais gegužinė bus įvairesnė. Numatomas komis-kas sportas, kaip tai: obuolių valymo varžybos (valgys o-buolius nemokamai ir dar, il-kes laimėtoju, gausi 5, 3 ar 1), jūrininko šokis ir t. t. Pa-ruoštos didelės valės ir geri-mai.

I gegužinę — pikniką va-žiuojama Frankor Ave. iki galo, kur svečių patogumui kursuos mašinos.

Pr. m. pelnas — \$1.200 — vi-sas iki cento sunaudotas pa-kietams i Europą pasiusti. Pasiusta 146 pakietai po 20 svarų kiekvienas. Pakietai pa-siusti labiausiai reikalingiems pagalbos lietuviams, apie ką patvirtina visa krūva laiškų, kuriuose jie dėkoja maloniems ir dosniems philadelphiečiams.

Rengėjai tikisi, kad ir šiais metais philadelphiečiai bus tokie pat dosnūs ir savo ma-lonumą noriai suris šio labda-ra.

A. J.

MIRĖ LIETUVIAI

IS Philadelphia mums pra-nešama, kad mirė Petras Ju-sinskas, 50 metų amžiaus, Be-nediktas Straksas, 55 metų, kareivis Anthony Kucheruk, 22 m. (mirė Luksemburge) ir Elzbieta Gaizauskienė, 70 me-tų, iš Camden, N. J.

Laidotuvių apeigas atliko J. Kavaliausko laidotuvių įstaig-a Philadelphiaje.

BOSTONO LIETUVIAI

TMD DALINS KNYGAS

Tėvynės Mylėtojų Dr-jos sykrius Bostone. rengia meti-nę arbatėlę, kuri įvyks gegu-žės 7 d. 7 val. vak. Sandaros buveinė, 124 "F" St., So. Bos-tone. Kadangi minėta diena yra išvakarės Motinos dienos, tai ir bus atitinkamai pa-gerbtos lietuviškos motinos. Pro-grama susidės iš kalbų, dainų ir deklamacijų. Kalbės TMD centro pirm. W. M. Chase, Be-to, bus TMD nariams išdali-namos knygos "Mes Ieškom Pavasario" — L. Dovydeno, ir "Atsiminimai ir Mintys" — Dr. K. Grinaius. Šias vertingas dvi knygas TMD nariai gaus tik už du dol.

PRAKALBOS

ALT skyrius ruošia V. Si-dzikausko prakalbą, kuri bus gegužės 8 d., eskmadienį, 7 val. vak. Municipal salėje, So. Bostone. Po prakalbos bus koncertas.

A. M.

MOTINOS DIENA

WATERBURY, Conn. — Vie-na iš gražiausių pavasario švenčių tai Motinos Diena. Si-visų brangi šventė bus iškil-mingai atžymėta koncertu sekmadienį, gegužės 8 d., 7 val. vakare, Sv. Juozapo pa-rapijos salėje. Rengia Sv. Juozapo parapijos choras, va-dovaujant komp. A. J. Alek-sui.

Vėliausiai atvykę lietuviai

26. DUSIKIS, Romualdas. 104 E. 8th St., Clifton, N. J.
27. EIDIMTAS, Petras, Moni-ka, Milda, Romutis. 25½ Mag-nolia Ave., Cambridge, Mass.
28. GAIDELIS, Jonas. Bay View Ave., Bourne, Mass.
29. GEDMINTAS, Juozas, Le-onija, Marija, Helena. 21 W. 18th St., Linden, N. J.
30. GELUMBAUSKAS, Juo-zapas, Valerija. 270 Bradley Ave., Waterbury, Conn.
31. GLADAS, Bronius, Mag-dalena, Dainius, Algimantas. 117 Ward St., Worcester, Mass.
32. GUIGA, Marija. RD 1, Valencia, Pa.
33. GULBINAS, Andrinus, A-malija, Alfonsas, Juozas. 1919 W. Garfield Blvd., Chicago, Ill.
34. IVASIAUSKAS, Jonas. 230 Inslee Pl., Elizabeth, N. J.
35. JANKAUSKAS, Povilas, Stasė, Donatas. 1010 Mt. Ver-non St., Philadelphia, 23, Pa.
36. JANUKAITIS, Antanas. Box 4, Brookfield Rd., New Braintree, Mass.
37. JANULEVICIUS, Julius, Elena, Lilijana. 14239 Earfield Ave., Lakewood 7, Ohio.
38. JANUSAITIS, Jurgis, Ve-ronika, Teresė. 726 W. 18th St., Chicago, Ill.
39. JONYNAS, Zigmas, An-

- tanina, Rosa. 921 N. 16th St., Philadelphia, Pa.
40. JURKIS, Alfonsas, Ona, Liutavara, Sniegulė, Juozas. 328 Greenwich St., Philadel-phia, Pa.
41. JASIŪNAS, Adolfas. 304 N. Kenmore, Los Angeles, Ca-liif.
42. KARKLYS, Klemensas, Jolanta, Juozas. 881 West Main St., Waterbury, Conn.
43. KRASNICKAS, Aleksan-dras, Eugenija, Alfredas. 175 High St., New Britain, Conn.
44. KAZAKAS, Povilas. 4349 Park Blvd., St. Louis, Mo.
45. KAZLAUSKAS, Kazys. 537 Washingtno Blvd., Baltimore, Md.
46. KLASĖNAS, Gunaras. 38 Lathrop Ave., Forest Park, Ill.
47. KOREVA, Elena. Sea-bruck Farm, Bridgeton, N. J.
48. LATĖK, Irma. Rt. 2, Box 729, Foothill Dr., Vista, Cali-fornia.
49. LIUTERMOZA, Valeska, Jonas, Leopoldas. Seabrock Farm, Bridgeton, N. J.
50. LAPSYS, Aleksandras, Juzė, Algis. 86 Harlan St., Worcester, Mass.
51. LEONAITIS, Laima, Kazi-mieras. 333 Stanley St., New Britain, Conn.
52. LEVKAVICIUS, Aldona, Algirdas. 2846 Tillman St.,

- Detroit, 16, Mich.
53. LIUGAS, Kazys. 3018 Po-plar Terrace, Baltimore, Md.
54. LUKASEVICIUS, Vincen-tas, Magda, Juozas, Vincas, Gražina. Watertown, Conn.
55. LWOV-GURSKIJ, Ale-xej, Zenia, Tamara. Waynes-ville, N. Carolina.
56. MACEIKONIS, Ursula, Valentina, Vytautas. 141 Rip-ley Pl., Elizabeth, N. J.
57. MACIULAITIS, Albertas. 14408 Glastonbury Rd., Det-roit, Mich.
58. MANDEIKIS, Feliksas, Marija, Robertas. 29 Mosroe St., Brockton, Mass.
59. MARIJŪNAS, Viktoras, Marija, Galiūtė. 1833 S. Se-cond St., Philadelphia, Pa.
60. MARTICIONAS, Valenti-nas. RR 6, Crown Point, Ind.
61. MATIJOŠAITIS, Ona, An-tanas. 3822 W. Euclid Ave., Detroit, Mich.
62. MAZEIKA, Jonas, Helga, Vytautas. 47 Kenenth Street, Hartford, Conn.
63. MEINELYTE, Rožė. 134 Hasee Ave., Port Chester, N.Y.
64. MIKŠYS, Petras, Janina, Rimvydas. 239 Lincoln Ave., Newark 4, N. J.
65. MIRONAS, Andrius. 242 Deeds Ave., Payton 4, Ohio.
66. NARJIAUSKAS, Pranas, Gintra. Tabor Farm, Sodus,



Jie apilėdė Lietuvą ir jos vaikus išblaškė po ir aukas siųskite — BALF, 105 Grand St., pasauli. Kvieskimės juos pas save! Garantijas Brooklyn 11, N. Y.

MONTREALIO LIETUVIŲ ŽINIOS

1949 m. balandžio 27 d. Montrealy, Ville La Salle įvy-ko Montreal K. L. Tarybos skyriaus steigiamasis susirin-kimas. Iki šios datos ir sky-rius ir centras buvo drauge. Susirinkimas praėjo labai nuosirdžioje, patriotiškoje ir kūrybingoje nuotaikoje. Susi-rinkimas buvo labai gausin-gas — dalyvavo 195 nariai. Išrinkta Kanados Lietuvių Centro Tarybos Montrealio skyriaus valdyba: Bobėnaitė,

MIRĖ ŽALNIERAITIS

HARTFORD, Conn. — Vi-siems Hartfordo ir apylinkės lietuviams gerai žinomas Vin-cas Zalnieraitis, 1 karo vete-ranas, pasimirė balandžio 22 d. Buvo tik 52 metų amžiaus, kilęs iš Lietuvos, Gudakimpo kaimo, Merkinių valsčiaus. Iš-killimingai palaidotas bal. 25 d. kareivių kapuose, Wilson, Conn. Paskutinį patarnavimą jam suteikė jo sukurto Lietu-vių Legionierių P. Sabonio Posto Nr. 7 draugai legionie-riai ir V.F.W. legionieriai.

Vėlonis priklausė prie dau-gelio lietuviškų organizacijų. Paliko nuilūdusią žmoną, dvi seseris ir vieną brolį Europo-jė. Viena sesuo su vaikučiu ir vyrų turės tuojau atvažiuoti iš Vokietijos. Jis labai jos lau-dė, bet nesulaukė.

Legionierius

Dr. Senikas, Zabiela, Salala ir Jodelis. I revizijos komisiją: Kęsgaila, Malcas, Valatkaitė. Be to, į pramogų komisiją iš-rinkta 12 asmenų.

Susirinkimas, išklauses val-dybos, revizijos komisijos, sei-mo pranešimą, ir nutaręs Montrealy statyti tautos na-mus saviems reikams, Iga-li-ano skyriaus valdyba ir KL Centro Tarybą pradėti šį taip svarbų tautos kultūros darbą — pasistatyti Montrealy lie-tuvių tautos namus. Akivaiz-doje, kaip atskilusi klika, pa-sitraukusi iš Kanados Lietu-vių Centro Tarybos organiza-cijos, varo grojimo darbą Kanados lietuvių tarpe, p. J. Kardeliui pasiūlius, buvo pri-imta atitinkama rezolucija.

Susirinkimui pirmininkavo prof. A. Tamošaitis. Pirmą kartą Montrealio lietuvių isto-rijoje susirinkimas praėjo to-kiuo ramio nuotaikoje. Skam-bėjo himno žodžiai ir nešė per Montrealį: Vardan tos Lietu-vos vienybė težydi!... J. Nvž.

Tremtiniai dėkoja BALFui už suteiktą jiems pagalbą. Atsiųsk ir Tu savo dolerį, kad mes galėtume Tui padėkoti už savo brolio gelbėjimą.

Paslysk savo dolerį dar šiandien: United Lithuanian Relief Fund of America, Inc. 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

67. PALAIKIS, Adelina, Vy-tautas. 7060 Hyde Ave., Det-roit, Mich.
68. PENKAUSKAS, Pranas, Adolphina, Marija. Rural Rt. 3, Clinton, Ind.
69. PLAVICIUS, Emilija. 1913 Wallace St., Philadelphia, Pa.
70. PELDŽIUS, Petras. Brock-ton, Mass.
71. PLIENAS, Juozas. 806 N. 20th Ave., Melrose Park, Ill.
72. RASTICKIS, Julius, Ste-fanija, Aušra-M. 1925 Walter St., Dayton 4, Ohio.
73. REKUS, Balys. 823 Hollin St., Baltimore, Md.
74. RIMKONAS, Jonas, Irena, Jonas, Saulius. 3736 Pulasky St., E. Chicago, Ind.
75. RUDAITIS, Zigmas, Mar-cele, Birutė, Teodoras. 19630 Orleans Ave., Detroit 3, Mich.
76. RUIBYS, Stasys, Ona, Ja-nina. 4058 Artesian Ave., Chi-cago 32, Ill.
77. SELIUKAS, Vladas. Frank-lin Ave., Plainville, Conn.
78. ŠEPUTA, Konstantas, So-fija, Jūratė, Vitalis. 22215 Low Ave., Dearborn, Mich.
79. SIMANAUŠKIENE, Zuzana. 224 Kalamazoo St., Otse-go, Mich.
80. SKUODAS, Justinas, Ane-lė, Audronė, Algis. 8577 Colo-nial Lane, St. Louis 5, Mo.

(Nukelta i 7 pusl.)

Sunkist Bakery

Lietuviška
DUONA IR TORTAI
Vladas Krasauskas, sav.
93 Exchange Street
Lawrence, Mass.

Empire Laundry

17-35 Myrtle Street
LYNN, MASS.

DR. M. J. COLNEY

148 Grand Street
WATERBURY, CONN.
Telefonas 3-4747
PRIEMIMO VALANDOS:
nuo 10 val. rytė iki 8 val. vak.

LAI DOTUVIŲ IŠTAIGA

J. Markiewicz and Sons
15 Trumbull Street
NEW HAVEN, CONN.

A D A M S SERVICE STATION

Adomas Radanskas, sav.
Padangos, garolinės ir aliejus
GROGIERIO KRAUTUVĖ
808 Main St. Watertown, Conn.
Tel.: Watertown 278

NE VISI GALI IŠVAŽIUOTI

Iš BALF atstovo J. Valaičio pranešimų

Toliau. Tremtinio lietuvių ūkininko Asmono šeima: tė-vas, 12 metų sūnus ir jų glo-bojama našlaitė Janina 10 mt. Vokiečiai juos buvo išve-žę darbams i Daniją. Našlai-tės Janinos tėva 1941 m. poli-ševikai išvežė i Sibirą, o mo-tina liko Lietuvoje. Besitrau-kiant nuo fronto vienas As-monų sūnus nuo bombos žu-vo, o ir visa šeima buvo pri-trenkta, kas atsiliepia jiems dar ir dabar.

LIETUVIAI IS DANIJOS

S. m. sausio mėnesį toji šeima iš Danijos buvo atvežta i Vokietiją ir patalpinta kartu su kitais vokiečiais i vokiečių pabėgėlių stovyklą. Visi apli-psyje, apauti daniskomis me-diniais, padais klumpėmis. 1945 m. danai juos uždarė i stovyklą, kur labai sunkio-mis sąlygomis išlaikė iki 1949 m. Tokias šeimas globoja vie-tus Lietuvos Raudonasis Kry-žius iš BALF paramos. Jiems visko trūksta. 1949 m. vasa-rio mėn. gautoji BALFo rūbų siunta, jau tokioms šeimoms išdalinta.

Tokias šeimas dabartinės emigracijos sąlygomis neata-tinka. Pirmiausiai jiems reikia išrūpinti DP teises. Darbo jie gauti negali, nes daug vokie-čių užsieniečiams nelinkę darbo suteikti.

MOKYTOJO TRAGEDIJA

Regensburgo, senoviško dviejų šimtų tūkstančių gy-ventojų turinio Vokietijos miesto pakraštyje, lentiniame barake su kitu lietuviu kam-barėlyje gyvena 55 metų am-žiaus lietuvis mokytojas. Šiuo metu šioje vokiečių įrūje čia gyvena dar 100 lietuvių, išsi-mėčiusių po visus miesto už-kampius. Neseniai čia dar bu-vo 150 lietuvių, bet trečdaliui jau pavyko išvažiuoti i JAV, Kanadą, Australiją ir kitur. Iki vasaros pradžios čia liks tik kokia 20 lietuvių.

• Nugirdęs, kad suminėtas mokytojas serga, atlikau ji. — Kas gi jums atsitiko? — Nugri sukritau. Skilvy at-sirado žaizda, širdis visai su-slūbavo, antras mėnuo kaip turiu karšči, — atsako iš-džiūvęs, pageltusiu veidu žmo-gas.

— Ar nesiruošiate ir Jūs kur išvažiuoti? — Taip. Gerasis prietelius Amerikoje parūpino man e-migracijai dokumentus. Bet dabar tokia sveikata... Komis-sijos nepraleis, o jei ir pra-leistų, argi aš galu važiuoti nedarbingas ligonis — svei-mam žmogui našta?

gus. — Rasi ir džiava jau pri-skabino.

— Kodėl nevykstate i ligo-ninę? Ten nustatys, kas jums yra ir pagydys.

— Buvau 4 savaites. Ga-vau 305 DM sąskaitą, kurią apmokėti neturiu iš ko, tad kaip galu dar ilgiau būti?

— Dėl ko nėjai i IRO ligo-ninę?

— Bijojau, nes buvau įsti-kinęs, kad gyvas būčiau jau negrįžęs...

Taip, labai žmonės paveik-ti, kad dažnai sunku ir pagel-bėti.

Zmogul reikia gyventi, rei-kia maisto, kuro ir už kampą užsimokėti.

— Ar visai vienas esate? — Toliau klausiu.

— Vienul vienas. Žmona ir sūnus per karą subombarduoti. Draugas išvyko i US. Ret-karčiais jis man atsiunčia po-ra svarų kavos, taukų ar kit-ko. Kavą parduodu. Parda-viau ir dar iš Lietuvos atsi-vežtus ligus aulinius batus. Dabar įdaviau parduoti pas-kutinius rūbus. O kas bus to-liau? Nežinau...

Nuvažinęs ligonis susimastė, jo veidas, apsinlaukė, akys e-mė blizgėti. Paklio karštis.

KAS BUS TOLIAU?

Dabar dar čia gyvena šim-tas lietuvių, kurių bent dalis ar kokią markę, ar duonos ga-balą, ar malkų pliuskelę at-neša. Bet jie irgi bledni, kaip bažnyčios pelės. Tik geros jų širdys jiems nusako, jog rei-kia dalintis pasukutiniuoju su visai nieko neturintiu. Bet jie išvyks. O kas toliau? Šis kla-simas neišsina iš galvos.

— Ar nesiruošiate ir Jūs kur išvažiuoti?

— Taip. Gerasis prietelius Amerikoje parūpino man e-migracijai dokumentus. Bet dabar tokia sveikata... Komis-sijos nepraleis, o jei ir pra-leistų, argi aš galu važiuoti nedarbingas ligonis — svei-mam žmogui našta?

SMUGIS LAIKRASCIAI padaromas to prenumera-toriaus, kuris nesirūpina atsil-yginti savo užsilikusią prenu-meratos mokestį.

WATERBURY, CONNECTICUT

BLŪE SHUTTER RESTAURANT

Mūsų patalpos tinkamos baliams, vestuvėms ir kitokiems pokyliams

Aplankykite mūsų Bavarišką kambarį

FLORENCE YUSKAS DANOSKY, sav.

776-780 BANK STREET Tel. 3-9652

JOE'S TIRE SHOP

Joe Samoska, Savininkas

241 N. MAIN STREET

Telefonas 3-2414

CHERRY RESTAURANT

MALONIS PATARNAVIMAS

GERIMAI IR VALGIAI

248 CHERRY STREET WATERBURY, CONN.

RENDEVOUS RESTAURANT & GRILL

Ona Pakamanaitė-Dapšienė ir Sūnus, savininkai

IVAİROS GERIMAI IR VALGIAI

MALONI VIETA SUSITIKIMUI

685 No. Riverside Street Tel. 3-9932, 3-6864

NEW BRITAIN, CONN.

QUALITY MARKET

Tai vieta, kur žmonės gauna sveiką, šviežią pirmos rūšies maistą

VIKTORAS ABEČIONAS

356 Park Street Tel. 1481

PAUL'S RESTAURANT

PAUL VISAUSKAS

31 Spring Street Tel. 8774

PHILADELPHIA, PA.

GRUSH HOTEL AND BAR

ADAM GRUSH, SAV.
Kampas BROAD ir RACE STREETS
(prie Broad Street Stoties)
Tel. Rittenhouse 6-6530

GUS TUNAITIS

— RESTORANAS —
3701 Old York Road

RESTORANAS - BARAS

E. LAURUTIS, savininkas
(VAIRŲ GERIMAI, GERI UŽKANDŽIAI)

3400 N. 10th STREET

PHILADELPHIA, PA.

JOHN STARAH'S

Restorantas ir Baras

34 N. 8th Street (kamp. Filbert St.) Philadelphia, Pa.

HUNTINGDON CAFE, INC.

B. Naujokas, Prez. Nell Naujokas, Sekr. Ižd.

DEGTINĖ, ALUS IR VYNAS

Geriausia valgykla apylinkėje

918 W. HUNTINGDON ST.

Radcliffe 5-9745

PHILADELPHIA, PA.

BROCK'S CAFE

(VAIRŲ GERIMAI IR UŽKANDŽIAI)

JOHN BROCK, sav.

2227 PINE STREET

PHILADELPHIA, PA.

Tel. IO 7-9144

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA

ANTHONY BALČIUNAS, SAV.

113 SOUTH 34th STREET

Arti Pennsylvania Universiteto

JIM'S TAVERN

ANNA IR JIM WICKIS, sav.

GERIMAI IR VALGIAI

Zuvies maistas — mūsų specialybė

2500 S. DEWEY ST.

PHILADELPHIA, PA.

Tel. BE 6-2139

MRS. ADAMS CAFE

Alice Valančienė, sav.

PUIKŲ GERIMAI IR VALGIAI

2701 W. THOMPSON ST.

PHILADELPHIA, PA.

Tel. STEVENSON 2-5625

PETER DAVIDONIS

VYNAI — LIKIERIAI — ALUS

2327 Brown Street

Philadelphia, Pa.

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIUSKAS

Licensed Penna and New Jersey

1601-03 So. 2nd Street

Tel.: DEW 5136

CHARLES J. ROMAN

(RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon Street

Telefonas Poplar 4110

Moderniška laidojimo įstaiga: didelė graži poplyčia, erdvi salė su baru, pakeleiviams suteikiama nakvynė — viskas nemokamai.

Nelaimės valandą kreipkitės į mūsų įstaigą, dieną ar naktį — mes visados pasirėmę suteikti geriausį patarnavimą.

BALIN'S FUNERAL HOME

PHILADELPHIA 34, PA

2016 E. ALLEGHENY AVE.,

Tel.: GA 3-1411

Mano laidojimo įstaiga naujai, gražiai įrengta, pagal vėliausius reikalavimus. Lūdesio valandą prašomi kreiptis į mane — suteiksiu tinkamą patarnavimą.

FRANK A. BALIN
Laidotuvių Direktorius

Lietuviškoji Australija

Jeigu Jungtinių Valstybių didumo kontinente, tarp 8 milijonų angliškai kalbančių žmonių gyvena ne pilni 3000 lietuvių, atrodo, kad ta mažąja saulelė turėtų paskęsti svetimoje jūroje. Ypač, kad šitie 3000 yra labai išblaškyti, dažnai lietuviai nuo lietuvių gyvena už šimtų mylių. Bet vis dėlto lietuviai nepasąstę. Jie organizuojasi patys, organizuoja savo spaudą, sieloja bendrąsias lietuviškas reikalias, remia Vokietijos DP stovyklose likusius artimuosius, laukia dar bent kelių tūkstančių tautiečių atplaukiant ir trumpai kalbant, — kuria "lietuviškąją Australiją".

JAV, Kanadoje ar Pietų Amerikoje jau egzistuoja senos lietuvių bendruomenės, su savomis tradicijomis, organizacijomis, spauda. Australijoje 1947 m. atvykę pirmieji tremtiniai rado tik keliadesimt artimiausių susibūrusių tautiečių, ir "lietuviškosios Australijos" kūrimas teko pradėti beveik iš nieko. Bet lietuviškas gajumas dar kartą patvirtino.

Šiandien, nuo pirmųjų tremtinių atvykimo nė 2 metams nepraslinkus, jau galime užregistruoti eilę džiugių faktų. Australijos Lietuvių Draugija, Lietuvių Kultūros Fondo organizacinio komiteto darbas, Sv. Kazimiero D-ja, ALD leidžiamas savaitraštis "Mūsų Pastogė", nepriklausomas liberalinis dvasiausias "Australijos Lietuvių", Lietuvių Katalikų D-jos leidžiamas žurnaliukas (neperiodinis) "Užuovėja". Be to, "Australijos Lietuvių" jau spėta išplatinti tūkstantinis lietuviškų knygų skaicius. Tai vis faktai, kuriems ypatingų aiškinimų nė nereikia — jie patys kalba už save.

Australijos Lietuvių Draugijos centras yra Sidnejuje. Ten leidžiama ir "Mūsų Pastogė". D-ja į platesnio pobūdžio organizaciją, persitvarkė tik šių metų pradžioje. Dėl pacio persitvarkymo, d-jos įstatų, valdybą išrinkusio susirinkimo šaukimo būdas — Australijos lietuvių tarpe suklebė tam tikrą nepasitenkinimą. Ypač, kad centriniai d-jos organai kažin ar atstovauja visus A. lietuvius ir ar turi jų pilną patikėjimą.

Vienybės mintis yra tokia galinga, kad elininis tautietis nenori dėl asmeninių (o gal: "partinių") nesutikimų trukdyti lietuviškąjį organizacinį darbą. Todėl principiniai ALD reikiama. Tiesa, pasitaiko rezervų. Pavyzdžiui, Adelaidės lietuvių nutarė jungtis prie ALD skyriaus pavidale, atitinkamai pertvarkius įstatus, tuo garantuojant demokratiškesnį ir teisingesnį tvarkymą. Čia lietuvių lietuvių gi išrinko savo atskirą lietuvių komitetą, kuris visiškai savarankiškai tvarkosi.

Aktyvūs lietuviai Pietų Australijos stelte. Čia anglių kasyklose darbo prievolei, žinoma, sunku savarankiškai įsikurti, bet galimybių ribose daroma kas galima. Metus išdirbdami lietuvių ir be reikalo pinigų nešvaistę, šią dieną jau perkasi namukus. Bene pirmasis namuką įsigijęs bus jau minėtas smuikininkas Pr. Matukas, kuris laukia atvykstant ir savo šeimos iš Vokietijos. Kiti stengiasi pradėti kokią nors būseną ar panašiai.

Stiprėja lietuviai ir medžiaginiai. Nepasibaigus darbo prievolei, žinoma, sunku savarankiškai įsikurti, bet galimybių ribose daroma kas galima. Metus išdirbdami lietuvių ir be reikalo pinigų nešvaistę, šią dieną jau perkasi namukus. Bene pirmasis namuką įsigijęs bus jau minėtas smuikininkas Pr. Matukas, kuris laukia atvykstant ir savo šeimos iš Vokietijos. Kiti stengiasi pradėti kokią nors būseną ar panašiai.

Adelaidės lietuviai turi su-

organizavę savo tautinių šokių grupę, chorą, artisto P. Rūtenio vadovybę, dirba dramų mėgėjai, kurie ruošiasi pastatyti pirmąjį lietuvišką scenos veiklą Australijoje. P. Rūtenis, operos solistas, koncertuoja ir garsina lietuvių vardą. Koncertuoja dažnai per radiofoną ir smuikininkas Pr. Matukas, susilaukdamas malonaus visuomenės dėmesio.

Stiprėja lietuviai ir medžiaginiai. Nepasibaigus darbo prievolei, žinoma, sunku savarankiškai įsikurti, bet galimybių ribose daroma kas galima. Metus išdirbdami lietuvių ir be reikalo pinigų nešvaistę, šią dieną jau perkasi namukus. Bene pirmasis namuką įsigijęs bus jau minėtas smuikininkas Pr. Matukas, kuris laukia atvykstant ir savo šeimos iš Vokietijos. Kiti stengiasi pradėti kokią nors būseną ar panašiai.

SUDIEV EUROPA IR STOVYKLOS!

Iš kelionės išpūdžių

Paskutinėje pereinamoje stovykloje Bremene tenka išbūti nuo 10 dienų, o tiems, kurie važiuoja į Kaliforniją ar kitur, dar ilgiau. Kai DP komisijos nariai dar kartą patikrina dokumentus, o gydytojai sveikatą, sudaromas transportas ir išvežamas į Hamburgo ar Bremeno uostą, kur jau laukia laivas. Pasitaiko, kad ir čia dar vienas kitas užkliūva, ar dokumentai ne visi tvarkoj, ar kartais dėl sveikatos, tačiau tokių atsitikimų daug nebūna. Vienas kitas pasigenda ir savo bagažą, kurį pridavę išvažiuodamas iš stovyklos. Tai vis nežiningų pareigūnų darbas, kurie ir taip įvairiai skriaudžiamą tremtinį apyviai dar ir prieš išvažiuojant iš Europos, išvykstantis dar gauna iš Amerikos Raud. Kryžiaus dovanėlių: cigarečių pakelį, tabako, pykę ir kitokių kosmetikos reikmenų.

IR TAIP ATEINA paskutinioji jo buvimo diena pereinamoje stovykloje. Vėl visi pakraunami į sunkvežimius, išvežami į stotį ir iš ten tiesiai į uostą, kur jau laukia laivas. Prieš įlipant į laivą dar kartą patikrinama pagal fotografijas asmens tapatybė, gauni kajutės ir lovos numerį ir taip palieki Europos žemę.

IR TAIP ATEINA paskutinioji jo buvimo diena pereinamoje stovykloje. Vėl visi pakraunami į sunkvežimius, išvežami į stotį ir iš ten tiesiai į uostą, kur jau laukia laivas. Prieš įlipant į laivą dar kartą patikrinama pagal fotografijas asmens tapatybė, gauni kajutės ir lovos numerį ir taip palieki Europos žemę.

mę, — tą žemę, kurioje lieka tavo pavergtoji tėvyne, kurioje tiek daug vargo ir kančių pamatėi, kurioje gimėi, augai ir dirbai — ir kurią turi palikti.

Kai laivas pradeda judėti, visi susirenka ant denio ir dar ilgai žiūri į tą pusę, kurioje liekasi žemė. Ne vienas asarą nubraukia, ir visi tvirtai pasako: iki pasimatymo!

Su laivo pajudėjimu baigiasi vienas tremtinio gyvenimo lapas ir prasideda kitas, naujas, jam visai nežinomas...

PIRMA KARTĄ —

Jis čia vėl randa tokius gyvenimo patogumus, kurių jau kelis metus nebematė. Svarbiausia, manągų patarnavimą, skanų ir sotų valgį.

Tačiau neįgalį jiems tenka tokių nerūpestingų ir sotų gyvenimų gyventi. Čia ji aptinka naujos, nors ir laikinos bėdos, tai... jūros liga, nuo kurios tik labai retam tepavyksta išsiskirti. Užtat kelionė laivu labai greit visiems įgrįsta ir pasidaro tokia ilga, jog kiekvienas laukia jos galo. Pavaras jūra būna nerami ir audringa, todėl daug kas besigirdamas dar labiau sublogsta ir vos gyvas pasiekia Amerikos krantus. Po 9-12 dienų kelionės vėl pasirodo žemė — naujoji žemė neturinti savo tėvynės žmogui.

Vėl visi išeina į denį, o horizonte juos pastinka laisvės statula ir New Yorko dangoraižiai.

Pasiekėme Ameriką... Vyt. Gedrimas

PHILADELPHIA, PA.

TRAUN'S CAFE

N. E. cor. 16th Street and Spring Garden

Tel. LO 7-8662, LO 7-4967

Res. Cheltenham 2562

STAR GRILL

JONAS UKNAS, sav.

Vynas — likeriai — alus

608 N. 11th STREET

WILLIAM VALAITIS

Visokeriopas automobilių taisymas

1730-2 E. Moyamensing Avenue

Tel. Howard 8-0596

FRANKFORD AV. CAFE

John Baltaduonis, sav.

1700 Frankford Avenue

Lietuviška Užeiga

VYNAS, LIKIERIAI, ALUS

Raymond Valikonis, sav.

MOUNT VERNON and 12th St. Cor.

Tel. 5-8891

A. MIEŽIS

Alus, degtinė ir vynas

2207 N. 2nd STREET

Regent 9-4156 Philadelphia

WINIFRED'S

MOTERISKŲ DRABUŽIŲ KRAUTUVE

W. Jankauskienė, sav.

3409 Walnut St. Philadelphia.

Evergreen 2-3961

VINCO VIDGINO

MAISTO KRAUTUVE

438 JEFFERSON ST.

ANTHONY MARTIN

RESTORANAS IR BARAS

3759 N. 7th Street

Raymond Wasikonis

RESTORANAS IR BARAS

2826 Master Street

Restoranas ir Baras

EDVARDAS IR JULIA

BRESLAUSKAI, sav.

1645 Margaret Street

(pusė bloko nuo Frankford ave.)

Tel. Jefferson 3-2328

LIETUVIŠKAS

Restoranas ir Baras

VLADAS SVIKLA, sav.

Gerimai ir užkandžiai

2637 E. ONTARIO STREET

WOODLAND CAFE

B. J. TRIBULAS, Sav.

63rd STREET at WOODLAND AVENUE

Telefonai: Saratoga 9656, West 4117

JONAS STIRNA

Restoranas ir Baras

Tai vieta, kur susitinka visi žymiausi

Scranton lietuviai ir kitataučiai.

120 W. MARKET STREET

Telefonas: 3-9681

SCRANTON, PA.

SILVER LAKE PACKING CO.

J. C. Kveragas, Sav.

Viena iš didžiausių skerdyklų

ir mėsos paskirstymo įmonių

137 FRANKLIN AVENUE

Tel.: 4-6185 - 6186

SCRANTON, PA.

PAULONIS MOTOR COMPANY

A. F. Paulonis, Sav.

Plymouth, Dodge Automobilai, Dodge Sunkvežimiai

Stabdžiai, alyvos filtrai, gaso pumpos, Bendix gasas ir

alyva, baterijos, elektros aparatų dalys ir taisyimas

521 - 23 E. CENTRE STREET

Telefonas: 2786

SHELANDOAH, PA.

URITIS HOTEL

RESTORANAS IR BARAS

Jurgis Juraitis, Sav.

Įvairiausias gėrimų ir maisto pasirinkimas

Gražūs kambariai turistams

200 N. MAIN STREET

Tel.: 2902 - 2804

SHELANDOAH, PA.

Runcė DANDIERINAS



KAM KISENĖJ NER NIEKO, TAS NEVERTAS NE SLIEKO

Vienas vertas pagyrimo, Kitas — kumščio ar lazdos. Vienas tunka nuo gėrimo, Kitas liesas dėl mados. Bet kam dolerių nestoka, Tas vertingas būti moka.

Kiek aš vertas? — vis galvoju. Parsiduosi, kaip matau. Rodos, turgų atsistoju. Rodos, arklių pavirtau. Zvilga pasagos ant kojų. Kiek aš vertas? — vis galvoju.

Ogi tiek, žmogau, tu vertas, Kiek kisenė tau verta? Jei likai dar nepasvertas, Tavo vertę gan prasta. Vien tik auksas vertę kuria. Kelk prieš dolerį kepturę!

LIETUVIAI MOKA ORGANIZUOTIS

1946 metų pradžioje lietuvių gausenės bendruomenės susirinkus įvairiose plačiose Vakarų Vokietijos miestuose — tų miestų buvusiose kareivinėse, visuotiniuose tautiečių susirinkimuose demokratiskai išrinkti atstovai suvažiavo ir išrinko Lietuvių Tremtinių Bendruomenės Vyriausiąjį Komitetą, sudarė ir priėmė Lietuvių Tr. Bendruomenės Statutą. Savo keliu, taip pat pilnai demokratišku būdu kiekviena lietuvių stovyklos bendruomenė išrinko Apylinkių Komitetus, kurie visą savo patyrimą ir darbą aukojo tautiečių labui, organizavo kultūrinį ir švietimo bei šalpos darbą ir atstovavo bei gynė lietuvių reikalus prie okupacinės US kariuomenės ir UNRRA.

Sujungta ir suorganizuota Tremtinių Bendruomenė vėl kaip galima skubiau susibūrė į profesines organizacijas. Jų tikslas buvo susiburti ir dirbti kartu savo specialybėse, savo pašaukimo ir amatų srityse, ginti ir atstovauti savo reikalus, rūpintis savo mėgiamu darbu, toliau tobulintis ir mokslintis savo specialybėse, rašyti ir spausdinti specialios paskirties knygas ir žurnalus, ruošti emigracijai.

Taip šaukdavo visuotinius suvažiavimus, sukūrė profesines organizacijas, centro valdybas ir skyrius Lietuvos

inžinieriai, gydytojai, ekonomistai, teisininkai, vaistininkai — farmacininkai, rašytojai, žurnalistai, mokytojai, miškininkai ir medžio pramonės darbuotojai, žemės ūkio darbuotojai ir agronomai, amatininkai ir darbininkai, paštininkai, kooperatininkai, sportininkai, dailininkai ir architektai, filatelistai, studentai, buvusieji politiniai kaliniai, Laisvės kovų invalida, buv. Lietuvos Universitetų profesoriai ir kiti.

Šiuo metu, daugeliui išemigruojant į užjūrus, kai kurios, profesinės organizacijos persiorganizuoja į Pasaulio lietuvių profesines organizacijas. Šie visi dar Lietuvoje išmokslinti mokslininkai ir specialistai parašė ir išleido iki 1948 metų pabaigos apie 700 vertingų mokslo ir literatūros knygų, leido ir tebeleidžia laikraščius: "Mintį" ir "Žibutį" tris kart per savaitę. "Mūsų Kelią" du kart savaitėje ir savaitinį "Lietuvių Žodį". Du su viršum metų buvo leidžiamas taip pat savaitinis "Tėviškės Garsas". Kiek trumpiau dvasiausiai "Viltis" ir "Tremtinių Žinios", o taip pat įvairūs literatūros bei specialios paskirties žurnalai. Suorganizavo ir įsteigė aukštesnias, bendrąsias ir specialias mokyklas, mokė lietuvių vaikų bendrai ir specialybėmis. Suorganizavo ir įsteigė Operos, baleto, dramų teatrų, ansamblių, chorų, ruošė meno ir dailės bei rankdarbių parodas, vaidinimus, koncertus, literatūros vakarus, didžiųjų Lietuvos politikų ir mokslo žmonių minėjimus. Tautos šventes ir Nepriklausomybės sukaityvių minėjimus.

Visus kultūrinius laimėjimus ir darbus nesant vietos laikraščioje išmėnėti, sekantiame rašinyje duosiu trumpą apžvalgą apie tremtinių švietimą ir jo vaisius.

Inž. K. Krulikas

Providence Auto Supply Co.

L. J. SAVITSKY, Sav.

Įvairūs elektros reikmenys, sporto daiktai, žaislai ir kit. metaliniai pabūklai

201-205 W. MARKET ST.

Tel.: 9206 Scranton, Pa.

BILL'S CAFE

Vincas Tamulaitis, Savininkas

VIENYBĖ

LITHUANIAN WEEKLY

Established in 1886
by J. J. Pankstis
JUOZAS TYSLIAVA
Editor and Publisher
Editorial and Business Office
412 Bedford Avenue
Brooklyn 11, N. Y.
Telephone EVergreen 4-0862

Entered as Second Class Matter
October 23, 1907 at the Post Office
at Brooklyn, N. Y. under the Act
of March 3, 1879.

Subscription Rates: USA and
possessions \$4.00 per year,
Canada \$4.50, elsewhere \$5.50.

Advertising Rates on Application

Korespondentai

KELETAS ZODZIŲ jums,
mieli Vienybės koresponden-
tai...

Nė vienas Amerikos lietuvių
laikraštis neatliktų tinkamai
savo misijos, jei jis neturėtų
darbėjų, pasiaukojančių ir
sąžiningų korespondentų po
placius mūsų kolonijoms.

Tokių korespondentų Vie-
nybė jau ilgus metus turi. Ir
darbėjų būtelis, jie nuolat
neša medų į mūsų bendrą a-
vilį — žinias, pranešimus, nu-
tykius, lietuviškų mūsų gy-
venimo reikalus. Už jų pasi-
šventusi darba negalime net
tinkamai atsidėkoti. Bet kas
atsidėkoti tiems šimtams tau-
tiečių, kurie atiduoda savo lai-
ką ir lėšas lietuvių garbei?

Nesigirsime — neturime
perdaug korespondentų. Bet
siekdami pilniau atvaizduoti
Amerikos lietuvių gyvenimą,
norime jų turėti daugiau ir
todėl nuosirdžiai kviečiame į
talką visus raštingus lietuvius
patriotus.

IR PRASOME — siųsti ži-
nias taip, kad Redakcija jas
gautų ligi šeštadienio ar bent
ligi sekančio pirmadienio. Vė-
liau gaunamas žinias dėl
techninių priežasčių sunku
tą savaitę panaudoti, ir jos
pasensta.

Seimo belaukiant

KAIP ŽINOMA, Amerikos
lietuvių tautinės srovės seimas
įvyks New York'e gegužės
21-22 dienomis...

DIRVA ta proga idėio išsa-
mų K. S. Karplaus straipsnį
"Reikia vienos organizacijos",
kur, tarp kitko, istorinėje
plotmėje aiškinamas Amerikos
lietuvių tautinės srovės išsi-
kyrimas į "tautininkus" ir
"sandarinius".

Pasak jo, "galima tvirtinti,
kad Sandara sugriovė Ineši-
mą, į ją Lietuvos vidaus
politikos... Ligi 1926 m. Ame-
ricos lietuvių Tautinė Sanda-
ra buvo tikroji Amerikos lie-
tuvių tautinės srovės organi-
zacija... Mes, kurie nesutikome
susirūti su liaudininkų parti-
jos politika, formaliai nesusi-
rūšime su jokia kita Lietuvos
partija"...

Dėl "Foreignerų"

RYSIUM su adv. A. A. Olio
pareiškimu Vienybėje, kad A-
merikos lietuvių naujoji tau-
tinės srovės organizacija ne-
sireigia būti "foreignerų" or-
ganizacija, DIRVA savo edito-
riale plačiau šią mintį aiški-
na:

"PABRĖŽIMAS, jog tautinės
srovės veikimas nemano būti
"foreignerų" veikimu, turi
tokia prasme, kad jame nenu-
matoma dalyvavimo Lietuvos
VIDAUS politikoje, visvien, ar
toji politika būtų vykdoma
pačioje Lietuvoje, ar ji lai-
kai reikštųsi kitur.

Kur yra tiesesnių kelių į
Lietuvos laisvę ieškojimo ar
kreivų išvengimo reikalus, ten
net ir Amerikos piliečiams
lietuviams nėra pamato nuty-
lėti savo pasistatymą. O kur
yra klasiškai, kaip lietuvių
laisvę Lietuvoje turi ar tu-
rės tvarkytis, ten Amerikos
lietuvių tautinė srovė nemano
nei kitiems duoti nurodymus,
nei pagal kitų nurodymus vie-
nokią ar kitokią Lietuvos vi-
daus politiką remti."

Klausimas tiksliai pastaty-
tas ir, mūsų nuomone, protin-
gai atsakyta.



Reikia Lietuvių Tautos Tarybos

Rašo Jonas Mašiotas

Prof. Petro Leono jau 11 metų
nėra gyvųjų tarpe (mirė Kau-
ne 1938. 5. 12), tačiau jo
veikla ir nuveikti darbai at-
gimstančiai Lietuvai ir atsi-
kuriant Nepriklausomai Lie-
tuvai yra gyvi ir šiuo metu
susidariusiai mūsų Tautos
būklei pamokanti.

RUSŲ DUMOS LAIKAI

Suliepsnojus pirmajam pa-
sauliniam karui, buvo sukvie-
sta nepaprasto posėdžio Ru-
sijos Imperijos Duma (parla-
mentas) ir leista kiekvienai
frakcijai bei tautybei pareikš-
ti savo nusistatymą ir pagei-
davimus. Lietuviai ketvirtoje
Dumoje turėjo 4 atstovus:
pral. Laukaitis, adv. M. Yčas, ir
M. Januškevičius su Keiniu. Šia
proga lietuvių atstovai paruo-
šė tautos vardu deklaraciją,
kurioje buvo išreikštos mūsų
Tautos viltys ir norai. Dekla-
racija buvo pavesta perskaity-
ti adv. M. Yčui. Rusijos Impe-
rijos pavergtų tautų atstovai
išėjo su gan griežtais reikaui-
mais, tačiau Dumos nuotai-
ka, kaip dažnai esti tokiomis
momentais, buvo patriotiniai
pakili, ir M. Yčui atrodė, kad
toks griežtumas tuo metu ga-
lis daugiau pakenkti mūsų
Tautos reikalams, paruoštos
deklaracijos neperkaistė, ta-
čiau tarė mūsų Tautos paver-
gėjams ir jų vedamam karui
palankų žodį. Tokiu M. Yčo
elgesiu pasipiktino kairieji
mūsų atstovai. Šis įvykis išar-
dė mūsų Dumos atstovų vie-
nybę ir sukėlė mūsų visuome-
nėje nemažą triukšmą.

1916 m. rudenio, ėmus siu-
buoti ir braskėti Rusijos Impe-
rijos pagrindams, vėl toje pa-
čioje Dumoje buvo leista iš-
tart frakcijų ir tautų atsto-
vams. Lietuvių vardu paprašė
baso ir M. Yčas ir M. Januš-
kevičius (abu jau mirę). Ta-
čiau Dumos pirmininkas Ro-
dzianko sutiko leisti kalbėti
lietuvių vardu tik vienam jų.
Deja, mūsų atstovai šį kartą
jau nesusitarė, nes vieni kitais
nepasitikėjo ir todėl plr. Ro-
dzianko buvo patogi proga ne
vienam jų neleisti Tautos
vardu tarti teisingą žodį.

PROF. LEONO PASTANGOS

Turint visa tai galvoje prof.
P. Leonas, tuometinis lietuvių
tremtinių komiteto Maskvoje
pirmininkas, buvęs pats II
Dumos atstovas, 1916 m. pa-
baigoje pakvietė visus 4 lie-
tuvių Dumos atstovus Mas-
kvon pastarti.

Pastarime be visų 4 lie-
tuvių Dumos atstovų, dalyva-
vo skaitlingas (apie 60) būrys
patikimų Maskvoje esančių
lietuvių tremtinių visuomeni-
ninkų ir studentų. Aiškiosi
visi 4 atstovai, tačiau bendras

išvados nepriėjo. Nors pasita-
rimas tiesiogiai užbrėžto tiks-
lo nevisiškai atsekė, nes ne-
buvo gražintas vieningumas
lietuvių Dumos atstovų, ta-
čiau ateičiai buvo sudarytas
koordinacinis komitetas prof.
P. Leonui pirmininkaujant,
visų Dumų lietuvių atstovams
ir visuomenės veikėjams daly-
vaujant.

Ilgai laukti neteko. Greit
įvyko Rusijos Imperijoje re-
voliucija. Netrukus, toje pa-
čioje Maskvoje įvyko didžiū-
lis ir gausus buvusius Rusijos
Dumų, apskričių savivaldybių
atstovų ir visuomenės veikėjų
suvažiavimas. Šiame suvaži-
avime buvo paruošta lietuvių
Tautos vardu deklaracija, de-
ja, negriežta, kurioje kad ir
miglotai (nenorėta erzinti ru-
sių visuomenės!) buvo išreišk-
ti teisėti mūsų Tautos norai ir
pageidavimai. Deklaracija per-
skaitė M. Januškevičius.

PETRAPILIO SEIMAS

1917 m. vasarą įvyko Rusi-
jos prisiglaudusių lietuvių
tremtinių seimas Petrapilyje,
kuriam dalyvavo ir Mažosios
Lietuvos atstovs Martynas
Jankus. Seimas dauguma bal-
sų priėmė prof. A. Voldemaro
patiektą rezoliuciją, reikalau-
jančią Lietuvai nepriklausom-
ybės. Kaip žinome, dėl šios
rezoliucijos seimas skilo ir vi-
si išsiskirstė, neubaigus svar-
styti darbotvarkės. Ir čia pa-
sirodė dar nepribrendę de-
mokratiškai galvoti ir vienin-
gai dirbti Tautos darba.

Iširus Seimui, suskilo ir išro-
politinis lietuvių komitetas,
sudarytas politinių partijų at-
stovavimo pagrindu. Tada
mūsų patriotai kariai, susibū-
rę karių organizacijon, vi-
suomenel pritarus, pakvietė
auksininkus Joną Jablonskį,
Praną Mašiūtą ir šviesininką
Petra Leoną sudaryti Tautos
Tarybą. Varpininkas Dr. K.
Grinius dėl nenugalimų kliū-
čių (gyveno Kaukaze) negalė-
jo dalyvauti Tautos Tarybos
organizaciniame prezidiume.
Tautos Taryba buvo sudaryta
koaliciniais pagrindais, jos
buvėnė buvo Voronežas, ta-
čiau neligai jai teko veikti.

VLIKO PENKETUKAI

Deja, istorija kartojasi...
VLIKas (Vyriausias Lietuvos
Išlaisvinimo Komitetas) isteig-
tas dar 1943 m. vokiečių oku-
puotoje Lietuvoje, čia tremty-
je nei savo tarpe, nei su mū-
sių teisėtiais diplomatiniais at-
stovais, nei su BDPs (bendro
demokratinio pasipriešinimo
sąjūdis okupuotoje Lietuvoje)

delegatūra, nei su Mažosios
Lietuvos Taryba kaip reikiant
nesutaria, neranda bendros
kalbos. Vlikas yra skyles po-
siai, — santykiu 5:5. Vienuo-
fiktas narys, vienas Vliko
steigėjų, tautinių aktyvistų
srovė (nacionalistai) jau ank-
sčiau nušalinti iš Vliko, taigi,
nėra, kas nusveria.

Ir vėl mūsų Tautai lemtin-
gu metu tremtinių tarpe nėra
vienybės, nėra susiklausymo,
kaip jos rūko Petrapilio Sei-
me. Partijų reikalai, vadų
partinės ambicijos — yra stato-
mos aukščiau Tautos reikalių.
Deja, prof. P. Leono gyvųjų
tarpe nėra...

Kai Amerikos lietuvių, su-
pratę momento svarbą, atme-
tę neesminius partinius gin-
čus, asmeniškumus ir ambi-
cijas, vardan tos Lietuvos su-
sivienijo bendrai Tautos ko-
val, tremtyje rezistencinė
Tautos atstovybė paėjo.

Kovoje, už Lietuvos nepri-
klausomybę ir Lietuvos vada-
vimą iš bolševikų okupacijos
gali veikti ir atskirai lie-
tuviškos politinės grupės ir net
pavieniai asmenys, kiek tai
nėkėkliai pačiam reikalui ir
nėkėkliai kovai. Tačiau negin-
čytina, kad veikdami bendrai,
apjungę visas lietuviškas poli-
tines grupes ir sambūrius visų
rezistencinių jėgų atstovybėn,
atsitektume geresnių ir reikš-
mingesnių vaisių.

Rezistencinių jėgų skaldy-
mas, jų partijų tarpusavine
trintis naudinga tik mūsų
priešams ir tarnauja jų pro-
pagandai.

REIKIJA BENDRO ORGANŲ.

Turint visa tai galvoje, ten-
ka tik pasidžiaugti pasireis-
kiančiais pasiūlymais ir sutik-
ti, kad yra pribrendęs laikas
prof. P. Leono globotiniui ir
mokinui, mūsų diplomatinės
Mistijos šefui ministeriui St.
Lorzaraičiui susitarus su Vliku
ir ALT, imtis iniciatyvos su-
kviesti visų pasireikšusių lie-
tuviškų rezistencinių politinių
jėgų pasitarimą (konferen-
ciją), dalyvaujant visų lietuvi-
škų partijų, sąjūdžių ir sam-
būrių atstovams, mūsų įgali-
otoms ministeriams, BDPs de-
legatams, Mažosios Lietuvos,
Amerikos lietuvių, Britanijos
ir Kanados lietuvių Tarybų
atstovams (būtų malonu, kad
galėtų dalyvauti ir Argentinos
bei Australijos lietuvių atsto-
vai), — pastarimui, kuris su-
darytu vieningą ir autorite-
tingą Lietuvos Tautos Tarybą,
kurios autoritetui paklustu vi-
so pasaulio lietuviški išlais-
vinimo kovos veiksniai ir kuri
visam pasauliui pagrįstai ga-
lėtų kalbėti lietuvių tautos
vardu.

A. L. Tarybos vajaus daviniai

Amerikos lietuvių Taryba
mums praneša, kad š. m. ba-
landžio 15 d. vedamasis va-
jus Lietuvos išlaisvinimo rei-
kalams įvairiose valstybėse
pasiekė tokias sumas doli-
rais:

Illinois — 6,645.0, Massa-
chusetts — 2,887.94, Connecti-
cut — 2,410.00, Pennsylvania
— 2,226.00, Michigan — 1,981-
05, Ohio 1,532.89, Maryland—
1,111.75, New York — 1,025.00,
Wisconsin 912.25, New Jersey
553.42, California 230.06, In-
diana — 225.00, New Hamp-
shire — 75.00, Florida — 50-
00, Nebraska — 35.00, Maine
— 35.00.

Iš viso, balandžio 15 dieną
balansas rodė surinktų au-
kų — 21,915.46 dolerių.

ALT Vykdomasis Komite-
tas visiems ALT skyriams, ko-
lonijų komitetams ir kt. už
darbą, o aukotojams už jų
gražią paramą Lietuvos rei-
kalui taria nuosirdų acd!

Bet nustatytos vajaus kvot-
tos dar toli nepasiekto. Tai-
gi, — be atvangos į darbą!

TRUPUTIS POEZIJOS...

Poetas Paulius LAISVEJE
(96 nr.) dainuoja:
— Kam dievas proto
lyg pagaliėjo,
Užtai jiems drašos
perdaug pridėjo.
Visur jie lenda,
visus mokina,
Nors tuomi save
sunkiai kankina.

...IR DEIMANTŲ

VILNIS (91 nr.) — "Ir ga-
vęs per marmūrą žvirblis Gri-
gaitis visvien nenustoja gerin-
tis klerikalams".

LAISVĖ (91 nr.) — "Jei
(Kleivio) redaktoriat turėtų
nors krislį sąžinės ir gėdos,
tai taip chuliganiskai nesit-
tytų iš lietuvių (Brooklyno
komunistų) centro, kad geri-
mam laisnio negauna. Dėl to
gali šaipytis tik žemiausiai
doroje nupuolę sutvėrimai ir
didžiausieji niekšai, savo tautos
išdavikai"...

Atbalsiai

BERLYNAS IR LIETUVA

DRAUGAS (99 nr.) ryšium
su derybomis dėl Vokietijos
pabrėžia, jog per jas neišven-
giamai busias palieistas ir Lie-
tuvos klausimas. Reikia "aky-
lai budėti, kad pasitarimuose
su sovietais Lietuva nebūtų
pastatyta savotiško kompro-
miso objektu".

Laikraščio bendradarbis pa-
sakoja, jog jam lankantis
Washington'e "teko nugirsti,
kad Baltijos valstybių klau-
simas šiuo metu yra nuodug-
niai studijuojamas atitinka-
muose valdžios departame-
tuose... ALT Vyk. Komitetas,
kaip teko nugirsti, ateinantį
mėnesį rengiasi padaryti žy-
gių Washington'e".

Klausimai svarbūs, ir lie-
tuvių visuomenė būtų naudinga
ne tik nugirsti, bet girdėti ir
žinoti.

LABAI KARINGAI!

AMERIKA (17 nr.) skelbia
prel. J. Balkūno atsisakimą:
"REIK MOBILIZUOTIS!
Lietuviai, stokime į katalikų
frontą!"

O toliau, —
"Mes nusidėjume savo tau-
tai ir brangiai tėvynei, jei
remtume tik Amerikos Lie-
tuvių Tarybą ir BALFą, o save
tikybinės įstaigos apieštume
ir susilpnintume".

Vadinasi, tie lietuvių, kurie
iki šiol rėmė tik Tarybą ir
BALFą, — nusidėjo savo tautai
ir savo tėvynei! Nusidėjo
tautai, jei užmiršo duoti auką
savo tikybinei įstaigai. Nieko
sau naujiena ir gana nauja
logika.

PARTINIS TIKSLAS...

Tam pat num. AMERIKA
irrodinėja, kad tie, kurie pasi-
sako už Maž. Lietuvos atsto-
vavimą VLIK'e, "turi specia-
lią partinį, o ne bendrą Lie-
tuvos tikslą" (!) Jei priimti
Mažosios Lietuvos atstovai, tai
reikštų pasisakyti... už Klaipė-
dos krašto autonomiją (!) ir
reikėtų priimti žemaitijos,
Dūkijos ir kitų Lietuvos sri-
čių atstovus.

LAISVĖS VADAVIMAS

Rašo Bronys Raila

Turbūt, niekas nepaneigs, kad Amerikos lietuvių politiniame
ir visuomeniniame darbe tebekopijuoją buvusias Lietuvos poli-
tines partijas ir jų grupinį pasiskirstymą. Teisybė, gana nelai-
mingu ir šiuo metu ypač nevaisingu būdu. Ir kai tik Europo-
lietuviuose įvyksta skerspains bė "persigrupavimai", jie neiš-
vengiamai čia atsiskalauja ir veikia mūsų aplinkos gyvenimą.
Ne viena iš tokių naujovių čia jau noksta.

REIKALAS NUSISTATYTI

Amerikoje dabar lankosi du
VLIKo atstovai. VLIKas yra
sudarytas, didžia dalimi, pagal
buvusias partines Lietuvos
grupes. Niekam ne paslaptis,
kad VLIKas ankščiau ar vė-
liau turės iš Vokietijos išsi-
kelti. Kur, kaip, kokioj apim-
ty?...

Paties VLIKo tarpe atsirado
rimtas ir esminis ginčas.
Tai jo sudėties klausimas.
Vienas prieš kitą atsistoja du
"blokal": pirmas — krikščionių
demokratų, antras — visų ki-
tų... Pirmasis — griežtai prieš
Mažosios Lietuvos atstovo iš-
leidimą į politinį Lietuvos va-
davimo darbą. Antrasis — už
tai.

Tas reikalas negali likti
neišspręstas. Jis yra per rim-
tas mūsų valstybingumo sa-
monės išbandymas. Vienaip
ar kitaip, — bet turi būti sy-
ki aiškiai pasisakyta ir nusis-
tatyta.

VIESUMON IŠEJUS

Kaip Vienybėje savo lai-
ku buvo rašyta, penkios VLI-
Ko grupės — socialdemokra-
tai, valstiečiai liaudininkai,
tautininkai, laisvės kovotojai ir
ūkininkų partija — spaudė
paskelbė memorandumą,
kur išdėstomas krikščionių
bloko trukdymas išleisti į
VLIKą mažlietuvių atstovą.
Krikščionių demokratų n u-
s i s t a t y m a s e s: VLIKo
papildymo klausimas tegalės
būti keliamas tik jam grįžus
į Lietuvą, ir "bent tremtyje
Mažosios Lietuvos atstovo
VLIKe nebus".

Minėtos penkios grupės ma-
no kitaip ir tam pateikia rim-
tų argumentų. Tuo būdu

klausimas tampa viešas ir jis
turi būti apspręstas.

APGAILESTAVIMAI

Memorandume sakoma, kad
visa atsakomybė už to klau-
simo vilkinimą ir neišsprendi-
mą tenkanti tik krikščion. de-
mokratų srovės grupėms. Ir
dar daugiau:—

"Tenka pastebėti, kad pagal
Lietuvoje sutartą VLIKo gru-
pinį santykį, įvykus tremtyje
kai kuriems pasikeitimams,
vienos krik. demokratų srovės
grupės atstovo- dalyvavimas
VLIKe yra priešingas pagrū-
diniam susitarimui. Jei šį sro-
vė būtų buvusi ištikima po-
grindyje padarytam susitari-
mui, tai ji seniai vieną savo
atstovą turėjo iš VLIKo at-
šaukti".

Toliau memorandumė rei-
kiamas didelis apgailestavi-
mas dėl "krikščionių demok-
ratų srovės grupių nemoro su-
prasti didelės svarbos valsty-
binį reikalą — sujungti visas
jėgas bendram darbui".

Daugelis galėtume nusteb-
ti: kodėl tik didelis apgaile-
stavimas? Ar dėl to, kad VLI-
Ke yra kieno nors diktatūra,
veto teisė ir pan.?

KARCIOŠ ATORUGOS

Jau seniai ne paslaptis, kad
VLIKas neatsargiai nukrypo,
patekęs į tremtį, nuo kai ku-
rių dėsnių, užsibrėžtų Lietu-
voje. Iš to vėliau kilo dabar-
tinė painiava. I ji buvo be
rimto reikalo priimtos naujos
grupės, ir kas dar keičiau —
viena sena kovinga grupė be
rimto pagrindo pašalinta...
Kaip Vienybė kadaise rašė,
berods, tik laisvės kovotojai ir
tautininkai tada nepribūdėjo
prie to neįmintingo ir nelei-
stino elgesio.

Šiandien gi naujas "libera-
lių blokas" praktiškai pamatė,
kad tai privedė prie krikščio-
nių demokratų žalingos dikta-
tūros VLIKe. Aukštesniųjų val-
stybinių interesų vedamas, šis
blokas surado bendrą kalbą,
bet klausimas, ar kiek ne per
vėliai. Tikėtina, kad ateity bus
parodyta daugiau atsargumo
ir apdairumo.

VADOVYBĖS REFORMOS

Kol įvairūs Lietuvos laisvi-
nimo veiksniai, institucijos ir
grupės nepajėgia surasti
sklandžios ir nuosirdžios san-
tarvės, tol iškyla ir iškilis pa-
žįstymų, kaip geriau būtų
mūsų "lietuviškos valdžios"
reikalus reformuoti. Gana aiš-
ku, kad tremtinių masei pa-
judėjus visų pasviečių krypti-
mis, tas reikalas greit pasida-
rys labai aktualus ir net keblus.

Siame Vienybės numeryje
skaitome Jono Mašiotą str-
tų klausimu. Siūlymas suda-
ryti Lietuvių Tautos Tarybą.
Siūlymas iš esmės visai pana-
sus į Lietuvos Diplomatinės
Mistijos užsienyje sudarymo
projektą, kurį savo laiką jau
kėlė viešumon ministeris Ka-
zys Skirpa bei kiti. Tik atleis
parodys, kiek visa tai būtų
galima ateityje įgyvendinti.
Šiuo metu betgi yra sveikinti-
ni ir idomūs visi geros valios
lietuvių pozityvūs galvojimai.

SOKOLADO KAREIVIAI

Šiuos faktus ir reikšinius
atžymime taip, kaip jie yra
pasirodę gyvenime ir galvoje
tų, kurie per dešimtmetį sva-
joja ir dirba, kad raudonas
tvanas nusigtų iš Lietuvos.
Tikslai visų tie patys, — tik
kečiai, priemonės ir ambicijos
skiriasi. Tai žmogiska, nors
sunklame laisvės vadavimo
reikale nebūtina...

Mūsų tauta trokšta laisvės
ir miršta už ją. Laisvės kovo-
tojai, jei pasiekę, rykštėmis
išlokių tuos, kurie saures-
niuose užsieniuose dar tebe-
prabaznauja. "V a d a o d a m i
Lietuva" per nartines aritme-
tikos sokoladinių kareivių
"strategiją". Tai žmogiska,
nors nebūtina...

Afidavito galybė

Vytautas Alantas

Ponia Repšienė buvo persiskyrusi su vyru ir gyveno kitoje stovykloje. Moteris ji buvo jauna ir gan graži, ir jos širdis vienatvės nemėgo. Iš pradžių ji užmezgė flirtą su vienu apyjaunio daktaru, bet po poros mėnesių kažin kodėl tas flirtas nutrūko. Numeris antras buvo inžinierius.

Praėjus keturiems mėnesiams po persiskyrimo, atvažiavo jos vyras ir jautriais žodžiais ėmė ją kalbinti grįžti atgal prie šeimos židinio.

— Grįžk, brangioji! Kai tu išvažiavai, man gyvenimas pasidarė nebe gyvenimas. Aš tau duosiu viską, kaip norėsi, galėsi elgtis. Jei nenorėsi, galėsi net ir žmonos pareigų neiti. Aš tik noriu tave matyti šalia savęs. Man pakaks jau to, kad mano akys galės pasidžiaugti tavimi. Nemanyk, atvažiuoti pas tave man nebuvu taip lengva pasiryžti: juk ir aš turiu ambicijų... Aš esu tikras, kad dabar mūsų gyvenimas bus kitoks: pradėsiu iš naujo. Tau nebebus progos manimi nusiskųsti. Kad tu mane palik, kaltę aš prisitimu sau: aš buvau kaltas, aš tavęs nesupratau... Tu buvai pavyzdinga žmona, tik aš buvau netikęs vyras, aš per daug lošiau kortomis ir per dažnai palikdavau tave vieną. Kai tu išvažiavai, aš surimčiau: nebelašiu ir nebegeiru. Tu pamatysi... Pagaliau, ir tavo likimas man rūpi: ką tu darysi, viena?

Ponia Repšienė klausėsi labai abejingai. Ji netikėjo nė vienu savo vyro žodžiu. Tokių atgailavimų praityje ji buvo girdėjusi tiek ir tiek. O laisvas gyvenimas jau patiko. Vyru kalbant, ji galvojo apie pasimatymą su inžinieriumi.

— Mano likimu tu nesirūpink: aš pati jau kaip nors išsiversiu. O dabar aš turiu eiti į miestą. Ir žinai, būtų geriau, kad tu pas mane nevažinėtum. Grįžti atgal aš nemanau, — ir ji išėjo net neatsisveikinusi.

Su inžinieriumi Ponia Repšienė flirtas kažin kodėl vėl neišdegė. Tuomet ji susipažino su agronomu ir pajuto, kad šį kartą radusi ko ieškojo. Su kitais savo garbintojais Ponia Repšienė viešai nesirodavo, o su agronomu ji nebesivaržė, ir visi ėmė kalbėti, kad reikalingas rimtas. Taip iš tikrųjų ir buvo, nes Ponia Repšienė užėjo pas advokatą ir pradėjo persiskyrimo bylą. Agronomas pasidarė jos nebeatkiriama palydovas. Jie ėmė rimtai planuoti sukurti šeimą.

Kartą grįždama iš kino Ponia Repšienė kalbėjo savo sužadėtinui, tvirtai įsikibusi jam į ranką:

— Žinai, mielas, kai aš su tavimi susipažinau, pirmą kartą savo gyvenime pasijutau

likrai esanti laiminga. Aš jaučiu visa savo būtybę, kad tos laimės pakaks iki mirties. Aš esu neišpasakytai laiminga ir pamatysi, mes abu būsim laimingi kaip dievai. Dabar aš imu tikėti, kad yra amžina laimė, apie kurią poetai kalba. Mano laimėje dingio praeitis kaip nebuvusi, aš jaučiu tartum būčiau pradėjusi gyventi iš naujo... Man kartais atrodo, kad grįžo mano jaunystė! — sušuko ji, glausdamasi prie jo.

Tuo metu vėl atvažiavo Repšys. Ji sutiko jį taip šaltai, kaip tik buvo galima. Net ir kalbėti su juo nenorėjo. Vos pasisveikinusi, ji norėjo išbėgti pas savo sužadėtinį, tik jis sulaukė ją už rankos. Ji šaltai trūktelėjo pečiais ir nenoromis atsisėdo. Vyras vėl ėmė kalbėti apie savo meilę ir skųstis vienatve. Ji klausėsi abejingai ir neatsakinėjo į klausimus.

— Tiesa, tarp kitko, aš tau norėjau pasakyti, — tęsė jis nusiminęs, — mano sesuo atsiuntė affidavitus, žinoma, mums abiem, nes apie išsiskyrimą ji dar nieko nežino. Ji rašo, kad mūsų labai laukianti ir kviečia būtinai apsigyventi pas ją. Tu žinai, Chicagoje ji turi didelį viešbutį ir namus. Siūnia tau linkėjimų: Kartu gavau ir siuntinį. Ji tau siūnia keletą suknelių, kojinių, batukus, vasarinį apsiaustą ir visokių smulkmenų. Aš tau atvežiau. Kur gi aš dėsiu? Viskas nauja, pažiūrėk!

Jis atidarė lagaminą ir išbėrė ant stalo visas tas moteriškes gėrybes.

— Tiesa, sesuo dar rašo, kad jei norėsi, tu galėsi dirbti jos viešbutyje, kaip jos pavaduotoja. Jai esanti reikalinga elegantiška, apsuksi moteris, kuri galėtų padėti. Man rodos, tu labai tiktum, juo labiau, kad angliškai mokai...

Bet paskutinių žodžių ji nebesiklausė, nes stovėdama prieš veidrodį, grožėjosi užfurnuotais parėdais. Tikrai, jie buvo visai nauji ir jai tiko taip, tartum būtų buvę pasiūti pagal mastelį. Vyro sesuo buvo tokio pat ūgio, kaip ji.

— Be to, sesuo rašo, kad jei tu nenorėsi dirbti, tai kūr laiką galėsi pas ją ir taip pagyventi. Aš manau, kad tau dirbti daug nereikės. Vaikų mes neturime, mano uždėbio pakaks abiem. Ryt reikia nuvažiuoti į konsulatą affidavitai užregistruoti ir eilei užimti...

— Ar ir man reikės važiuoti? — paklausė ji bičiuliškai.

— Būtų geriau abiem. Ir man būtų smagesnė kelionė, — nusišypsojo jis.

— Gerai, ryt rytą važiuosime abu, — atsakė ji, žiūrėdama į veidrodį.

V. ALANTAS — DARBŲ RĄŠYTOJAS



Vytautas Alantas, kurio trumpą humoristinę apyskaitę spausdinam šiame numeryje, ketina nūnai trukti atsiųsti Amerikoje.

V. Alantas, mūsų jaunosios kartos rašytojas beletristas, dramaturgas ir drauge labai aktyvus laikraštininkas politikos ir ypač kultūros klausimais, priklauso prie tu Lietuvos rašytojų tarpo, kurie ir tremtyje, Vokietijoje, nepaliko plunksnos iš rankų. Jei kalbėti, ką kuris tremtinys savo srityje padarė, tai Vyt. Alanto įnašas į mūsų literatūrą bus gal vienas iš produktiausių.

Salia daugybės straipsnių lietuvių spaudoje, Vyt. Alantas Vokietijoje išleido dvi knygas: novelių rinkinį „Ant siūbujančios žemės“ ir du dramų veikalus: „Aukštadvaris“ ir „Jau Vilniaus teatre“.

valdintą komediją „Buhalterijos klaida“.

Be to, per tris pastaruosius metus parašė ir galutinai su tvarkė naują novelių rinkinį, apie 200 psl. O svarbiausia, — užbaigė ilgai rašytą romaną iš šio karo laiko, kuris turės apie 380 psl. ir pavadintas „PRAGARO PROŠVAISTES“.

Taip pat baigė rašyti naują komediją — „Prie Ragučio šaltinėlio“.

Vyt. Alantas mums rašo: „Nesijaučiu, kad šios keletą metų būčiau praleidęs visai bergždžiai... Atsižvelgiant į sąlygas, kuriomis rašytojui teko gyventi ir dirbti tremtyje, neabejotinai tenka pasakyti: — taip, daug padaryta. Ar sugebėjime įjungti rašytoją į Amerikos lietuvių kultūrinę veiklą, ar bent jo raštus išleisti, tai priklausys nuo vietos aplinkybių.“

Poezija

PAVASARIO BELAUKIANT

Laukiu ir ilgiuos tavęs, pavasari!
Grįžki per girias, per senąjį arimą,
Lengvink kančią—mano kelio seserį
Ir palaimink žygius laisvės piligrimo!

Aš ilgiuos nukarusiųjų auskarais
Žirginėlių gluosniuos, pumpurų žilvičius.
Ženki tu, ir žemė nebebus karais
Ir suluš į broį taikytos vylėčios!

Zengsi per pusnyrus saulės tirpstančius,
Bitės čiulpt nektarą susimes į klevą,
Pievose pakils plaštakės virpančios
Sekti pėdas, tavo dienos kur keliavo.

Šauks krūtinės saulės glamonėsiuosė
Ir atgysim mes, kaip medžiai tie vienuoliai,
Birdys nors ilgai šalnas minės juose,
Bet nubys gyvent, žieduos kai kelsis toliai.

Laukiu ir ilgiuos tavęs, pavasari!
Krauna vainikus alvyos tau ir levos,
Šypsas kančiai — savo kelio seseriai
Ir sutikt tavęs šaukiu visus į pievas!

JUOZAS MIKUCKIS

kad jis pirma laiko nepasitrauktų iš gyvybių tarpo. Dažnai matome ir girdime, kad plačiosios lietuviškos visuomenės pagėdovais yra tas, kad BALFas būtų pirmoje vietoje.

J. Šiaudėnas

IR LIETUVIŲ KALBOS ŽODYNAS NEGERAS

Per kompartijos suvažiavimą Vilniuje buvo pasmerkta Lietuvių kultūros instituto išleistas „Lietuvių kalbos žodynas“, kurio du toms redaktorius prof. J. Balčikonis. Buvo priimta redaktoriui, kad abu jo žodyno tomai „parašyti klerikaline frazeologija, bazoninė ir feodalinė kalba“ (!!!!).

KILNUS MELAS

Už dviejų žmonių nužudymą viena New Yorko gyvenitoja buvo pasmerkta mirti. Prieš sėdama į elektros kėdę, nusikaltėlei iškėlė advokatai 17 laisčių, rašytų savo dukteriai. Visi laiškeliai turi sausio 7 d. datą. Sausio 8 d. moters dukterėlė švenčia savo gimimo dieną (šiemet jai sukako 4 metai amžiaus) ir kasmet ji gaus po vieną iš tų laisčių. Nusikaltėlis noras buvo, kad jos dukterėlė iki jai suėis 21 metai amžiaus, nieko nesužinotų apie savo motinos tragediją, bet tikėtai, jog motina yra išvykusi į Pietų Ameriką ir kasmet ją prisimena savo laiškeliais.

CASTLE INN

CHARLES J. WASIKONIS, SAV.

Salės vestuvėms, bankietams ir priėmimams,
Gėras maistas, Brangvyniai ir likerai,

8506 OLD YORK ROAD JENKINTOWN, PA
Tel. Oconetz 9058

GREENWAY COTTAGES

PUIKŲ KAMBARIŲ, PRIVACIOS MAUDYNĖS
netoli Baltimore, Md. ir Washingtono

John Lazdusky, sav.

Route No. 1 — North Side of Police Barracks A

Tel. Waterloo 453 - W - 4

Take it or leave it

VITALIS BUKŠNAITIS



Brooklyn's Lithuanian Operetta Chorus will commemorate Mother's Day with an entertainment and dance which will be presented Sunday, May 8th, at the Brooklyn Labor Lyceum, located at 949 Willoughby Ave., Brooklyn, New York. Since the occasion will also mark the thirty fifth anniversary of the Lithuanian Operetta Society, of which the Operetta Chorus is a direct offspring, I have no qualms about encouraging every operetta lover within traveling distance of Brooklyn to be on hand when the curtain rises for the scheduled May 8th Labor Lyceum affair.

All kidding aside, however, the Lithuanian Operetta Chorus has gradually rated itself to the point where its next season's first offering will be a bona fide operetta. Under the tutelage of one of the most talented of our local New York active musical figures, George Dirigencius, the group has unhurriedly prepared itself for the bigger and better things which were once commonplace with the Lithuanian Operetta Society. This year's May 8th presentation will definitely be the last of the "entertainment and dance" type of offerings which this group will produce. I'm certain, after sitting through a rehearsal recently. The group today is every bit as good as was the group twenty years ago.

Exactly twenty years ago today I made my debut as a baritone in the leading male role of Pilypas in the Lithuanian translation of Audran's operetta "La Mascotte" (in Lithuanian it was called "Laima"). The presentation was produced in the above mentioned Labor Lyceum April 21, 1929. At that time the Lithuanian Operetta Society paid \$25 for the use of the auditorium, \$10 for the printing of tickets and circulars and programs, a \$5 honorarium to the guy who worked back stage and took care of the lights, scenery, curtain, etcetera, the renting of costumes, which ran to about \$50, and another \$75 for the orchestra, which not only played the score of the operetta, but also provided the dance music for the dancing which followed the operetta.

But let's get back to the subject. If I wax sentimental about the present offshoot of the Lithuanian Operetta Society, it is only because, as I mentioned before, I made my Lithuanian American stage debut with that organization twenty years ago when I was twenty years of age. This year's Operetta Chorus presentation will also commemorate my fortieth birthday, and if it is true that life begins at forty for individuals, it should also be true that organizations which still have five years to go in order to reach that age have plenty of time to prepare themselves for the time when they can become reborn and start to live again.

This year's Operetta Chorus presentation at Brooklyn Labor Lyceum Sunday, May 8th will primarily celebrate Mother's Day. The presentation will feature not only the singing of the Brooklyn Operetta Chorus, but also "Paslaptinjoji Tamara", a play, Milda Kilmis, acrobatic dancer, my old friends tenor Al Vasiliauskas and musical comic K. B. Kraučionas, Prestidigitator Vytautas Jurgėla, who knocked 'em dead at Vienybės Concert, and Birutė Ašerbergienė, whose declamations are out of this world. The dance music will be produced by the inimitable Adam Jezavitas and his incomparable Radio Hour Orchestra.

What else can I say at this time? I fervently hope that every last one of you who read these paragraphs will make an effort to be on hand when the Lithuanian Operetta Chorus of Brooklyn will present its annual entertainment and dance at Labor Lyceum Hall, if for no other reason than that it will pave the way for bigger and better presentations in the near future. As we say in Brooklyn, "you don't get nothing for nothing." If you want progress in any sphere, you've got to pay for it without any quibbling. Let's help the Operetta Chorus get back into the Operetta producing business. They've presented entirely too many entertainments and dances already.

JOCKEY'S INN

Helen Yuskevich, Sav.

VYNAS, ALUS IR DEGTINĖ

Pusryčiai, pietūs ir vakarienė

Puiki užkai prie pat arklių lenktynių lauko.

Važiuojant Long Island traukiniu,

ISLIPTI AQUEDUCT STOTY.

100 15 No. CONDUIT AVE.

AQUEDUCT, L. I., N. Y.

Tel. VI. 3-9795

TAUPYKITE

Vėliausias dividendas yra 2% i metus, kredituojamas bertaininiai.

Nuošimtis apskaičiuojamas nuo pirmos dienos kiekvieno mėnesio, pradedant nuo \$25 iki \$7500.

Sutaupos lėšas prieš sausio 10, balandžio 5, liepos 10 ir spalio 5 neša nuošimtį nuo paliekamos iki paskutinės metų ketvirtio dienos.

THE Kings County SAVINGS BANK

135 Broadway, prie Bedford Avenue

Brooklyn, N. Y.

Member Federal Deposit Insurance Corporation

[steigta 1860]

ŽMOGUS PO PENNSYLVANIJOS KALNAIS

Iš Dovydeno knygos apie Amerikos lietuvius

1. Gyventi lyg ir norėtųsi

Prieš mane sėdi senas, su linkęs senukas. Kaip ir daugelis manierų, jis serga astma, bet dar judrus, skaisčiom akim.

Senukas sunkiai peša orą, kartais užkosti, net jo krūtinė ima girdžėti. Yra dešio girdžėti, nes 72 metų našta neša šiai žmogui, lietuviui nuo Raguvos.

49 metus dirbo Scrantono mainose. Kiek jis iškėlė brangios už auksą mineralo — anglies! Laivai, geležinkeliai, tankai, lėktuvai ir paskutinis viniukas mūsų bato užkulnyje turėjo perdegti anglies kaitroje.

— O buvo kartą mainose toks "trobelsis", — kalba senukas, kuri čia vadinasi Ignat Liepa. — Jau buvo geros pavakarys, sakau savo "frentui", ar mes nepergiliai ilindome? Ir kad jūs žinotumėt, tik man šitai pasakius — birr-triūūū... Mūsų išėjimas užvėrto. O mums jau visai baigėsi darbo diena, tai aš savo "frentui" (toks airišis Mitchell) ir sakau: "Pakuok, gegutė, po velėna."

— Laukiam taip užgrūti valandą, laukiam penkias valandas, o mūsų šviesos baigia degti, o jau ir "vozdukas", prastas. Girdim, žinotume, lyg kas tai su kuo tai baladojasi, bet mums dar baisiau. Matyt, balsus užgrūvimas, ir čia balgė degti mūsų šviesa. Tai pasidarė taip tamsu, ne tik aplink, bet ir visoje dūšioje. Mano airišukas visai suguro, jau beveik verkia. Nei šis, nei tas.

— Tur būt atkasė? — klausiu.

Senukas šypsosi:

Psl. 5 — 1949 m. gegužės 6 d.

NUOMONĖS

MATANT - GIRDINT

Seima atidėjus

Tautinės srovės seima nukėlus į gegužės 21-22 dienas, entuziazmas nesumažėja. Priešingai, bus ilgesnis laukimas, didesnis susidomėjimas ir geris prisirengimas.

Kalbėti apie seimo svarbą netenka. Planuoti seimui kokius sumanymus ar pasiūlymus, kai juos mūsų veikėjai jau seniai turi, taip pat netenka. Lieka tik palinkėti seimui geriausio pasisekimo jo užsibrėžtame darbe. O ypač išiegti vieną tautinės srovės centrą, apie kurį sukūsi visus veikimus.

Kas toliau?

Toliau seks naujas persitvarkęs veikimas. Kai kas mano kitaip ir klausia: ar neatsiras trūkumų? Ar kolonijū veikėjai visą savo veiklą vės centro varė? Kas beliks, paldiojo Misią, Lietuvali Vaduoti Sajungą, gal ir Tautininkų Centrą? Gal stelsime kolonijose tautinės kuopeles, apie kurias turės sukūti vietos tautinis veikimas? Kaip gi kitaip? Juk jei nieko naujo nekurė, tai nereikėtų ir seno griauti.

Vietoje Reorganizacijos komisijos, gal turėtume turėti disciplinos komisiją, kuri tautinės srovės veikėjose palaikytų susilaikymą visuomeninėje veikloje.

Gelbėkime žmogų

Man rodos, Seimas turėtų pareikšti pagėdymą, kad ALT vėjus būtų sujungtas su BALFu ir visos aukos, gautos per ALT, būtų pavestos šalpai.

Be tam tikrų susidėjusių aplinkybių, Lietuvali laisvė nebus gražinta, nors ir milijonų dolerių šlaidien suklotume. Pagaliau, kam bus reikalinga laisva Lietuva, jei joje nebūtų lietuvių? Tad, pirmoji vietoj gelbėkime gyvą žmogų.

MJELI VIENYBIECIAI!

Jau laikas sumokėti už žiniasklaidą prenumeratos skolas.

Motery Pasaulis

Redaguoja V. TYSLIAVIENE

DAIN. HELEN BARTUSH KONCERTAS

LOS ANGELES, Calif. Balandžio mėn. 24 d. American Masonic Hall salėje, 225 Vermont Ave., Los Angeles, Jungtinėmis liet. kultūrinių organizacijų pastangomis buvo suorganizuotas nepaprastai koncertas plačiai žinomai lietuvių dainininkei Helen Bartush-Swagert pagerbti.

Kaip visuomet, taip ir ši kartą dainininkė Helen Bartush Los Angeles visuomenę žavėjo savo puikiu balsu. Jos pasirinktame repertuare vyraavo lietuviškos dainos tautiniais motyvais.

Publikos prisirinko beveik pilna salė. Klausytojams reikalaujant, dainininkė turėjo kelias dainas išsiai pakartoti. Didžiųjų salės takų scenos link nuolat žygiavo gyvų gėlių "karavanai". Jas nešė gražiai pasipuošusios jaunos mergytės — būsimosios balerinos.

Koncertui pasibaigus, salė-



H. BARTUSH-SWAGERT

je buvo šokiai, žaidimai ir iškilmingos vaišės, kuriose mielai dalyvavo pati dainininkė Helen Bartush-Swagert ir vietos menininkų bei veikėjų tarpe nuosirdžiai dainos savo mone nueito kelių išpuočių.

MES

Birutė V. Purvinskaitė, Worcester, Mass., gyvenanti Viktorijos ir Stanislovo Purvinskių dukte, balandžio 23 d. iškėlė už Gerald D. Lewis iš Kansas City, Mo.

Marija Sims, poetė ir Vienybės korespondentė Detroit, Mich., dalyvavo tautinės srovės seime New York'e gegužės 21 ir 22 dienomis.

Rašytoja Marija Aukštaitė šią savaitę atvyksta į New Yorką ir dalyvavo Lietuvių Rašytojų draugijos susirinkime gegužės 7 d.

Pranei Lapienai dedikuotą K. Vidikauskos poemą paskelbė Philadelphiajio leidžiamas laikraštis Gwiazda.

Artistė Anna Kaskas, sekmingai koncertavusi Kanadoje visą mėnesį, šiomis dienomis grįžo į New Yorką.

Stasė Augutytė ir Paul Wain (Vainauskas) iš Great Neck, L. I., susituokė gegužės 29 d. Brooklyne.

Irena Radvikas, Illinois Technologijos Instituto studentė, laimėjo "Woman of the Year" titulą.

Dainininkei Polynai Stokuičiai N. J. ir N. L. Lietuvių Vyčių Apkritis ruošia pagerbimo vakarienę, kuri įvyks gegužės 22 d., Robert Heat viešbutyje, Newark, N. J.

Kristina Griniuvienė, buvusio Lietuvos prezidento dr. K. Griniaus žmona, dalyvavo "Antique" parodoje, nuo bal. 27 iki gegužės 2 d., Stephens viešbutyje, Chicagoje. Pažymėtina, kad K. Griniuvienė Chicagoj atidare tautodailės ir pošto ženklų krautuvę.

Dainininkė Barbara Darys jau kuris laikas nesveikuoja ir gydois namie.

Chicago Lietuvos Moterų Klubas, kurio pirmininkė yra L. Vanagaitienė, paskyrė \$100 auką Tautinės Srovės Seimui.

Dr. Aldona Šliupaitė praėjusią savaitę susilaukė savo puseserės Šliupaitės - Senkienės, kuri su vyru atvyko iš Vokietijos ir įsikūrė Port Richmond, N. Y.

Zenona Žitkevičienė, smuikininkė ir poeto L. Žitkevičiaus žmona, laukia šeimos padidėjimo.

Joan Francis (Barisaitė), lietuvių dainininkė kilusi iš Chicago ir dabar gyvenanti New York'e, neseniai dalyvavo, kaip solistė, didžiulėje žydų organizacijos, B'nai B'rith pramogose Chicagoje.

Motery Vienybės tradicinis pavasario balius bus gegužės 21 d. Knapp Mansion salėje, Brooklyne.

MERGAITĖS PLEPSNĖS

Gyvenimo praktika rodo, jog mažos mergaitės žymiai plepsnės už to paties amžiaus berniukus. Tai galima pastebėti visame pasaulyje. Apie ką tos mažosios būtybės kalba? Temų joms niekad nestinga. Jos domisi madomis, ką vilki jų motinos, mokytojos, vyresnės seserys. Jos kalba apie savo mėgiamiausius daktus ar žmones. Po būvali namuose teikia daug vertingos pokalbiams medžiagos apie gimnastičius, šeimos draugus. Nežmirstama išsikalbėti apie savo lėles ir pasikeitimams nuomonėmis nėra galo. Piktai nusiteikęs vyršiklis gali pasakyti, kad mergaitės tuo pamėgdžioja savo motinas. Pasakyta brutaliai ir banaliai, bet atsakyme yra ir krasios tiesos. Jau mažoji mergaitė reikšiasi moters siela. Truputis smalsumo, noro pasirodyti, na, ir įvairūs rūpesčiai — visa tai yra moterims ir tuo pačiu mažoms mergaitėms įgimta. Norima tą išreikšti žodžiais, ir pradedama nepabaigiamos kalbos. O jaunosios mergaitės tam turi pakankamai laiko, dėl to jos taip ir krinta į akis.

NERINGA.
(Bus daugiau)

MANO MOTINAI

Aš beldžiausi į plataus okeano duris.
Jaunystės rankos taip gražų toį siekė...
Mano sapnuos lakiojo beribė viltis,
Gyvas pasaulis iš tavo namo kvietė.

Pilnos šios pliko miesto gatvės moterų,
Bet jos visos yr' motinos kitų vaikų...
Klaidžiojančios akys sutinka daug akių,
Brangi motinėle, aš ieškau tik tavų...

Tu kitiems esi tik praivė moteris,
Mano motinėle, laimuzės šaltinis...
Taip gera tavo name. Dabar aš matau,
Kad nė už tolimo okeano nēr geriau...

Aš beldžiau į plataus okeano duris,
Jaunystės rankos siekė viliojantį toį...
Nėra laimės peržengus tavo slenkstį,
Motinėle, čia tau gėlis ir mano širdis...

ONA PUCETAITĖ

NAUJI BŪDAI VAIKUS AUKLĖTI

Prieš keturiasdešimt metų tarpe Amerikos pradžios mokyklų ir Europos mokyklų nebuvo skirtumo. Dideliuose, varginguose kambariuose mokytojai vaikus tvarkė geležine ranka. Jokių patogumų nebūvo, net suolai ir staltiesės buvo vinimis prikalti prie grindų. Mokykla buvo laikoma gera, jeigu mokytojai žinojo, kaip palaikyti discipliną ir jeigu jie galėjo į vaikų galvas įkalti tiek mokslo, kad jie pereitų į aukštesnę klasę.

Prieš apie penkiasdešimt metų garsusis mokslininkas John Dewey nutarė įrodyti, kad mokykla, kuri kreipia dėmesio į mokinių temperamentą, gabumus ir asmenines ypatybes, bus efektingesnė, negu senovinė mokykla. Jis tikėjo, kad mokslo yra ugdyti mąstymą ir turėti paruošti mokinius gyvenimui, o ne vien žinomis prikrauti jų galvas.

Dewey rado daug pasekėjų. Mokslininkai, psichologai ir daug tikybiškių pradėjo svarstyti, kaip geriausia mokyti vaikus ir kaip juos paruošti būti gerais piliečiais. Buvo pradėta daug eksperimentinių, arba "laboratorinių" mokyklų. Vaikai mokosi iš patyrimo. Pav., jeigu jie studijavo apie transportaciją, važinėjo traukiniais, plaukiojo laiveliais, turėjo skaityti tvarkaraštus ir pan.

Fizinis išsirutuliojimas tiesiogiai surištas su vaikų elgesiu. Mokytojai studijavo, kodėl kartais vaikai nesimoko. Buvo rasta, kad įvairūs fiziniai trūkumai vaikams kenkia: blogos akys, dantys ir pan. Mokyklose buvo įvesta medicalinė priežiūra, ir mokytojai pradėjo skaityti su mokinių tėvais.

Vaikai turėjo suprasti, kad jiems teks gyventi apylinkėse su žmonėmis įvairių kilmų, tikybų ir rasių. Privatinės mokyklos priėmė vaikus įvairiausių grupių, kad galėtų viens kitą geriau suprasti, kad nei odos spalva, nei tikyba nieko nesiskirtų. Nauji mokslo būdai buvo pritaikyti naujoms apylinkėms. Mokytojai pradėjo aiškinti apie įvairias tikybas ir kiek įvairūs žmonės yra prisidėję prie Amerikos gyvenimo.

Šitie nauji būdai išbandyti privatinėse mokyklose.

OPERETĖS CHORO METINIS MOTINOMS PAGERBTI KONCERTAS MOTINŲ DIENOJE

Sekmadienį, Gegužės 8 d., 1949 m.

LABOR LYCEUM SALEJE
949 WILLOUGHBY AVE., BROOKLYNE

Programoje:

MILDA KIMINIS, akrobatė
ALEKSANDRAS VASILIAUSKAS, tenoras,
K. B. KRIAUCIONAS,
BIRUTĖ ASERBERGIENĖ,
VYTAUTAS JURGELA, magikas,
"PASLAPTINGOJI TAMARA", vadinimas
OPERETĖS CHORAS ir grupės.

Koncerto pradžia 4:30 val. p.p.

BILIJETAI \$1.20 ir \$1.50, REZERVUOTOS VIETOS

Vien šokiams 75c — 8 v. v.

Visoms motinoms gėlės dovanų

SOKIAMS GROS ADOMO JEZAVITO ORKESTRAS.

LAIMEJIMAMS: Radijo, foto aparatas, 2 but. degtinės.

GRANFORD RADIO STORE

(Buvusiame Vienybės ofise)

J. Yuskowski, Sav.

MES TAIŠOM RADIJO IR TELEVIZIJOS APARATUS,
DOUDAMOS DOVANAS TIEMS, KURIE PAS MUS
PERKA RADIJO ARBA TELEVIZIJOS PRIIMTUVAUS
193 GRAND STREET BROOKLYN, 11, N. Y.
EVERgreen 7-5703



Ir pamergėms reikia madingai pasidabinti!

NAUJAI ATIDARYTAS

VALERIJOS GROŽIO SALONAS

Valerija Gimbutienė, Sav.

TURI MODERNISKAUSIAS PRIEMONES PLAUKAMS ŠUKUOTI.

GARBINIUOTI, DAŽYTI IR GALVOS BEI VEIDO ODAI

MASAŽUOTI. — MANIKIURA, "COLD WAVE"

IR KITOKIA GROŽIO KULTūra

IMPORTUOTOS MASINOS

VIRŠ 15 METŲ BIZNŲJE

106-17 Liberty Ave. Ozone Park, N. Y.
Tel. VIrginia 3-1327

C. KUČINSKAS

SAŽININGAS PATARIMAS

Parduodant ir perkant pianus

136 West 87th St. 355 West 58th St.

TRafalgar 3-6892 PLaza 7-6229

Iki 10 v. r. Nuo 5-6 p. p.

Naujai įrengta ir pagražinta

ALLIANCE HALL

(Buvusiame Vienybės name)

RESTAURANTAS IR BARAS

Puošni salė bankietams, vestuvių pokyliams,
susirinkimams ir kitokioms pramogoms

Wm. Kincheloe, Savininkas

195-7 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

Tel.: EV 4-9352

Lietuviška marškinių siuvykla ir rankų audykla

LITBALT COMPANY

gamina visokius marškinius, kaklaraščius, šalikus,
audžia lietuviškus marginius ir t.t.

Turime pasirinkimą puikių šalikų, kaklaraščių, lietuviškų
juostų ir galvos papuošimų juostų.

Priima užsakymus visokiems marškiniams, tautiškiems
rūbams, staltiesėms, lovatiesėms, lietuviškoms vėlavoms
ir kit.

ŽEMOS KAINOS — MANDAGUS PATARNAVIMAS

Jonas Žukauskas

Tel. EVERgreen 8-2954

20 TEN EYCK STREET
BROOKLYN 6, N. Y.



Kinijos kare komunistai užmušė britų kareivius. Draugai neša sužeistą 50 ir sužeidė arti 100 britų kareivius.

B. BURROUGHS

TARZANAS GRĮŽTA Į DŽIUNGLES

(Tęsinys)

O Kleitonas nusimindavo, kai užėdavo kalbą apie tamsą.

Jis atrodė pailsęs ir nuvargęs. Bet vis dėlto klausinėjo apie tamsą. Norėčiau žinoti — bene atspėjo Kleitonas tiesos?

Kartu su Kleitonu atėjo Teningtonas, — tamsa juk atsimeri, kokie jie draugai. Jis netrukus vėl išvažiuoja į nepabaigiamas keliones savo jachta. Jis kitus įkalbinėjo važiuoti kartu. Mėgino ir mane pavilioti. Šį kartą nori apvažiuoti Afriką. Aš jam sakiau, kad jo brangūs žaislai — viena graži diena nusiųs į jūros dugną, jei patį ir jo draugus, jei nesiliaus žaidęs; juk tarsi nei šarvuočiai, nei giliųjų vandenynų garinis laivas.

Jau trys dienos, kaip esu sugrįžęs į Paryžių ir vakar sutikau sode grąpą su grapiene. Jie teiravosi tamstos. De Kuda tikrųjų tamstą myli, neapykantos nė žymės nebėliko. Grapienė buvo tokia pat graži, kaip visomet, tik tai truputį ramesnė. Man atrodė, jog pažinusi tamstą, ji gavė gerą pamoką, ir ta pamoka jai labai pritiks gyvenime. Jos ir grąpą laimė, jog tai buvusi tamsta, o ne kas kitas, labiau sugėdęs žmogus.

De Kuda prašė parašyti Tamstai, kad Mykolas išvažiuo iš Prancūzijos. Grapienė davė jam už tai dvidešimt tūkstančių frankų, su sąlyga, kad nebeįrašytų. Grapienė džiaugiasi juo nusikračius, kol dar neįvyko grapienės, t. y. — neužmušo tamstos. Ji sakė, kad būtų labai skaudu, jei tamstos rankos susiteptų jos brolio krauju, nes ji mylinti tamstą, — ir visai nesivargydama tarsi pareiškė prie grąpą! Iš kalbos supratau, kad

ji nenumato kitokio galo, jei tamsta sutiktumei Mykolą. Tą patį mano ir grąpą. Jis dar pridūrė, jog tamstą užmušti galėtų tikrai visas Rokovų pulkas. Grąpą labai teisingai vertina tamstos narsumą. Gavau įsakymą grįžti į laivą. Jis po kelių dienų išplaukia iš Gaurio; kur plauks — nežinau. Tačiau adresuotus į laivą laiškus gausiu. Priegriebdamas laiko rašinėsiu tamstai.

Išlikimas tamstos draugas „Pol d'Arno.“

— Bijau, — pusbalsu tarė Tarzanas, — kad Alina veltui nebūtų išmetusi dvidešimt tūkstančių frankų.

Jis kels kartus perskaitė tą laiško dalį, kur buvo aprašytas pašnekesys su Džena Porteryte. Laiškas sužadino jam panašų į kančias džiaugsmą, bet vis dėlto džiaugsmą.

Toliau trys savaitės prasliko visi ramiai, be jokių įvykių. Tarzanas kels kartus matė slaptingąjį arabą, — kartą vėl kalbant su leitenantu žernua. Jis visai stengėsi pasiekti slaptingąjį žmogų, bet niekaip neįstengė sužinoti, kur jis gyvena.

Ir pirmą ne labai drauginę žernua, po įvykio Omalyje viebučio valgomojame dar daugiau šalinus nuo Tarzano. Nors juodu labai retai tesužadavo su Tarzanu, tačiau žernua visą laiką buvo su juo piktuoju.

Kaip tikras Amerikos medžiotojas, Tarzanas daug medžiojo Bu-Saado apylinkėse. Jis išties dienas vaikščiojo tarpukalnių ieškodamas gaudyti. Nors retai tepriedavo arti gražiųjų gyvulių, bet ir tada leisdavo jiems pabėgti, nes iššovęs žmogus beždionė nematė jokio malonumo šaudyti beginklius nekaltus padarinius.

VĒLIAUSIAI ATVYKĖ TREMTINIAI

(Atkelta iš 2 psl.)

81. STANULIS, Česlovas, Adelfė, Glna, Aras. 2211 Sarah St., Pittsburgh, Pa.

82. SKIPARIS, Alfonsas. 11 Second St., Seymour, Conn.

83. TAPULIONIS, Jonas, Magdalena, Marė, Malut. Missouri.

84. TJUNĖLIS, Juozas, Emma. RFD, 230 Broad Brook, Hartford, Conn.

85. TREČIOKAS, Vincas, Ona. St. Davis Lane, Schenectady, N. Y.

86. ULEVICIUS, Kazys, Ona, Birutė, Juozas. 75 Gates St., S. Boston, Mass.

87. UZDAVINYS, Jonas. 29 Friends St., Amesbury, Mass.

88. UZUPIIS, Juozas, Sigutė. Worcester 3, Mass.

89. VALICKIENE, Ona. 2021 Niagara St., Buffalo, N. Y.

90. VEGELIENE, Emilija. 547 E. 101st St., Cleveland, Ohio.

91. VENYS, Antanas. Scottville, Mich.

92. VEPSTAS, Julionas, Antanina, Danutė, Vytautas, Laimutė. 7148 S. Fairfield, Chicago 29, Ill.

93. VISOCKAITĖ, Birutė. Sauk Rapids, Minn.

94. VORONECKAS, Jonas, Julija, Jonas. 303 Broad St., Bridgewater, Mass.

95. VITKAUSKAS, Apolonijs. 48 Aetna St., Worcester, Mass.

96. ZAPASNIKAS, Petras, Bronė, Zenonas. 11 Franklin Ave., Harrison, N. Y.

97. ZARANKA, Pranas, Felicija. 407 Washington St., Dorchester, Mass.

98. ZARANKA, Zita. 16 Ashford St., Roslindale, Mass.

99. ZEBERTAVICIUS, Vincas. 1911 Wakefield Ave., Colonial Heights, Petersburg, Pa.

100. ZEMERTAVICIUS, Stasė, Arūnas, Gražina, Regina. 842 Glenmore Ave., Brooklyn 8, N. Y.

101. KRAPAUSKAS, Izidorius. RFD 1, Anandale, N. J.

102. KRISTIEBAS, Eugenija, Edvardas, Vladas. 319 Plymouth St., Brooklyn, N. Y.

103. KUDUKYTE, Aldona. 582 Fulton Ave., Hempstead, L. I., N. Y.

104. KUKČIONIS, Vladas, Angele, Vida, Izabelė. 16676 Whitecomb, Detroit, Mich.

Sis sąrašas vėliau gali būti papildytas ar dalinai pakeistas.

Gegužės 4 d., laivu "General Black" į New Yorką atvyko šie lietuviai tremtiniai:

Alksninis, Vaclovas, Gabrielė, Algirdas, Vytautas — Ashford, Conn.

Ambrozaitis, Kazys — Waterbury, Conn.

Ambrozaitis, Juozas — Waterbury, Conn.

Anuškevičius, Juozas — Brooklyn, N. Y.

Ariuskas, Jonas, Ona, Janina — Inkerman, Pa.

Arminas, Jonas, Bronė, Juozas, Irena — Angels, Pa.

Bagdonavičius, Vladas, Petronėlė — Elizabeth, N. J.

Baniukaitis, Mikolas, Benedikta, Vanda, Vytautas, Jonas — Ozone Park, N. Y.

Bagdanskis, Juozas, Felicija, Alvidas, Ramunė — Christopher, Ill.

Bakšinskaitė, Teresė — Jersey City, N. J.

Basevičius, Petras, Stasė, Raimundas — Rochester, N. Y.

Bartosevičius, Eugenija, Eugenijus — Dowagiac, Mich.

Bauks, Bronislovas, Ona, Aldona — Chicago, Ill.

Blinstrubas, Bronius, Eugenija, Rimantas, Arūnas — Chicago, Ill.

Brizgys, Bernardas, Ona, Bernardas — Meridan, Ct.

Bytutas, Julius — Hartford, Conn.

Dailydė Petras — Pennsylvania.

Daukaitė, Julė — Pearson, Ga.

Diamantis, Juozas, Sofija, Danutė, Gražina, Irena, Juozas — Milford, Mich.

Diemonas, Albina, Antanas — Brooklyn, N. Y.

Dobrovolskis, Jonas — Chicago, Ill.

Genys, Petras, Vilhelmina, Marija — Lemont, Ill.

Giedrienė, Ona — Meridan, Conn.

Gricius, Kazys, Juzė, Gražina, Algis, Celestina, Marija — New Orleans, La.

Grigas, Jadvyga, Lidija — Waterbury, Conn.

Grybinas, Juozas — Chicago, Ill.

Gudas, Stanislovas, Veronika, Audronė, Gražina — Laurelton, L. I.

Ivanovas, Dimitrijus, Janina, Edmundas, Romualdas — New Haven, Conn.

Jancauskas, Povilas, Stasė, Donata — Philadelphia, Pa.

Jokša, Kostas, Elena, Jūratė — Dearborn, Mich.

Jonaitis, Adolfas — Lawton, Mich.

Juodka, Adolfas, Ona, Emilija, Adolfas — Scottville, Mich.

Jurkšaitis, Juozas, Filomena, Birutė — Antioch, Ill.

Juškaitis, Jonas, Stefa, Jurgis — Cambridge, Mass.

Juškevičius, Viktoras, Anastazija, Kazys — Newark, N. J.

Kazlauskienė, Elzė — Waterbury, Conn.

Kozlica, Vincas — Detroit, Mich.

Krivickas, Kazys, Danutė — Richmond Hill, N. Y.

Kučiauskas, Igorius, Kunigunda — Shenandoah, Pa.

Kučinskas, Pranas — Chicago, Ill.

Levdanskis, Ona, Česlova, Romualdas — Grand Rapids, Mich.

Levickas, Jonas, Pranciška — Kearny, N. J.

Liormanaite, Danguolė — Philadelphia, Pa.

Liudžiūtė, Bronė — Waterbury, Conn.

Makauskas, Vytautas — Baltimore, Md.

Malinauskas, Vladas — Waterbury, Conn.

Mardosas, Ignas — Lemont, Ill.

Matekūnas, Juozas, Adelė, Alėja — Philadelphia, Pa.

Mika, Juozas, Anelė, Dalė — Philadelphia, Pa.

Mitkus, Jurgis, Teresė, Aldona — Detroit, Mich.

Montvydas, Jonas — Matawan, Mich.

Murauskas, Jurgis, Teklė, Elė — Portland, Oregon.

Navasaitis, Kazys — Detroit, Mich.

Pagiris, Vytautas, Elena, Elena — Peck, Mich.

Pakeltis, Kazys, Jadvyga, Rima — Chicago, Ill.

Parartis, Teodoras, Jadvyga, Jonas — Chicago, Ill.

Peckys, Vladislovas, Faustina, Irena, Laimutė, Algirdas, Genovaitė — Union, N. J.

Petrulis, Klemensas — Miami Beach, Fla.

Petrulis, Algirdas, Gražina — Harrisburg, Pa.

Petrulienė, Ona, Mindaugas — Omaha, Nebr.

Radavičius, Antanas — West Quincy, Mass.

Ruibys, Stasys, Ona, Janina — Chicago, Ill.

Sadauskas, Aleksas, Kazė, Algimantas, Remigijus — Philadelphia, Pa.

Salkauskas, Kazys, Apolonijs, Danutė, Nijolė — Belhaven, N. Carolina.

Seliokas, Kazys, Tatjana, Zenonas — Waterbury, Conn.

Sidzikauskas, Adelaida, Vladas, Adelaida — Brooklyn, N. Y.

Šilinis, Henrikas, Kunigunda — Franklin, Tenn.

Šimoliūnas, Stasys, Stasė, Algimantas, Saulius — New Britain, Conn.

Šimukonis, Jonas, Sofija, Algirdas — Brooklyn, 6, N. Y.

Sinkevičius, Eduardas — Amsterdam, N. Y.

Solomončikas, Vincas, Elena, Vida — Brooklyn, N. Y.

Sinsinas, Jonas — Cambridge, Mass.

Stanulis, Viktoras, Gražina, Jūra — Lawrence, Mass.

Stulga, Petras, Jucutė, Albinas, Valdotas, Danutė — Princeton, Ill.

Strockis, Anicetas, Vladislava, Ilona — So. Boston, Mass.

Sulaitienė, Albina — Detroit, Mich.

Švoba, Jonas, Joana, Milda, Rimzaudas, Worcester, Mass.

Vaičiūnas, Jonas — Gardner, Mass.

Vaižgenis, Jonas — Amsterdam, N. Y.

Vėlyvis, Antanas, Janina, Teresa, Kazys — Cleveland, Ohio.

Zvirblytė, Kazimiera — Washington, D. C.

Sis sąrašas vėliau gali būti papildytas ar dalinai pakeistas.

COLUMBIA RECORDS

LIETUVISKOS PLOKSTELĖS

SIUNCIAMOS PASTU, PAGAL PAREIKALAVIMĄ

Reikalaukite lietuviškų plokštelių katalogo.

Dabar mūsų krautuvėje galite gauti:

Rosalutės Polka (16317)
Sužadėtinų valsas
Kai aš turėjau kaimę mergelę (16309)
Būk vyras (Idainavo J. Dvarionas)
Butkiškių polka (16163)
Storų bobų polka
Gieda gaideliai (16316)
Gražus miško būdas
Pragėriau žirgelį (16145)
Eisim laukan (Idainavo K. Menkelūnaitė)

Rašydami, nurodykite tik plokštelių numerį.

Turime ir daugiau lietuviškų bei kitomis kalbomis plokštelių.

Beam Sound & Radio Labs

W. J. KUCHES
123 HAVEMEYER STREET BROOKLYN 11, N. Y.
Tel.: EVERgreen 7-5658

SCHOLES BAKING, Inc.

LIETUVIŠKA DUONA — GERIAUSIA DUONA



V. LUKAS, vedėjas

Mes kepame visokias duonas ir pyragus vestuvėms, krikštynoms, gimtadieniams ir kitokioms iškilimams. Visus užsakymus mes išplidome kuogeriausiai.

532 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVERgreen 4-3802

ZUPP'S BAR

Joseph Zeidat, Jr.

NAUJAI ĮRENGTA, MODERNIŠKA VIETA

NAMŲ GAMYBOS VALGIAI KASDIEN

DEGTINĖ — VYNAS — ALUS

Televizija — kiekvieną vakarą

411 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
EVERgreen 4-7729

PHILIP BENDER

AVALINĖS KRAUTUVĖ

Mūsų batų kokybė jau seniai yra žinoma lietuviams

DIZIAUSIAS PASIRINKIMAS

VISIEMS SEIMOS NARIAMS

245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: EV 7-2048

Telefonas: EVERgreen 7-7411

KLEEN KOL COAL CO.

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA

Anglys, Coke ir Aliejus

OFISAS:

496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
Gyvenamoji vieta:
53-82 72nd Pl. Tel.: HA 6-8406 Maspeth, N. Y.
Telefonuoti po 5 val. vakarais

GRAND FLORIST

E. W. CASPER-KASPERAITIS, sav.

Gėlės vestuvėms, laidotavėms ir kitiems reikalingi.

Užsakymai priimami ir telefonu.

6537 Grand Ave., Maspeth, N. Y. Tel. DA 6-1050
(Prieš Alyvų Kalno kapines)

A. NOVITZKIE

BARAS - RESTORANAS - SALE

Salė tinka kiekvienam parengimui, vestuvėms, susirinkimams ir kitokioms pramogoms.

Didelė virtuvė

59-63 56th Rd., Maspeth, L. I., N. Y. Tel. DA 6-7460

HOTEL REGIS

Route 9 — Albany Post Road

RED HOOK, N. Y.

MODERNISKI KAMBARIAI SU VISAIS PATOGUMAIS. RESTORANAS, "COCKTAIL LOUNGE", VERANDA, GRAŽUS SODAS. NETOLI BAZNYČIOS, KINO IR EŽERO.

Kainos — \$6.00 į dieną

Savaitėms — 2 asmenims kambaryje — \$38.00

pavieniui — \$42.00

Patogu atvažiuoti iš Grand Central stoties traukiniu ar autobusu. Netoli Poughkeepsie ir Hyde Park. Dėl rezervacijų ir platesnių informacijų rašykite:

Barbara Regis Neuling, Manager

HOTEL REGIS, RED HOOK, N. Y.

Geriausia lietuviška valgykla Brooklyn

LORIMER COFFEE SHOP

FRANK DOMIKAITIS, Savininkas

Šviežias maistas. — Įvairūs mėsos, daržovių ir

plėniškų valgių pasirinkimas.

417 LORIMER STREET BROOKLYN, N. Y.

A. Povilansko Baras ir Restoranas

SALE SEIMYNIŲ PRAMOGOMS

158 GRAND STREET

Tel. EVERgreen 4-9737 BROOKLYN, N. Y.

AUGUST GUSTAS BELTAIRE FLORIST

6762 FOURTH AVE., BROOKLYN 20, N. Y.

(68th St. kampas) 8Horeroad 8.9330

SPECIALISTAI LAIDOTUVIŲ VAINIKAMS IR

VESTUVIŲ BUKIETAMS PARUOŠTI

Užsakymai primami ir telefonu.

Taip pat galima užsakyti gėles

Paul Gustas Funeral Home, Inc. istaigoje:
354 MARCY AVE. EVERgreen 7.4774

MIČIULIO RŪBŲ KRAUTUVĖJE...



Jūs galite gauti patų ir siūtų žemesnėmis kainomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje.

Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą patį, šimto procentų vilnos ir pirmos rūšies darbo drabužių pasirinkimą. Nueikite persitikrinti!

E. P. MITCHELL CO.

Manufactures of
FINE CLOTHES FOR MAN

1245 BROADWAY BROOKLYN 21, N. Y.
GL 5-2246

(Green Ave. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas nuo Gates Ave. stoties, važiuojant Broadway BMT Linija).

New Yorkas ir Apylinkė

PASIMUS

Algimantas Ošapas, statybos studentas, šiomis dienomis atvykęs iš Vokietijos, mūsų bendradarbio Kęstutis Cerkelio lydimas, lankėsi Vieniybės įstaigoje.

Paulius Gaubys, neseniai atvykęs iš Europos lietuvis, lankėsi Vieniybės įstaigoje ir užsiprenumeravo laikraštį.

Jonas Kalvaitis, mūsų bendradarbis, sveikina Vieniybės įstaigoje, Yverdon, Šveicarijoje.

P. Sidzikauskienė, tremtinė, lankėsi mūsų įstaigoje ir užsiprenumeravo Vieniybės, kuri jau patikusi iš pirmo pamatymo. E. Povilanskienė, žinomų vietos biznierių Povilanskų dukterė, buvo nuvykusi į Waterbury aplankyti savo draugų ir pažįstamų.

Robertas Kurtinaitis, Newarko Kurtinaičių sūnus, neseniai grįžęs iš laivyno tarnybos, ruošiasi apsigyventi.

Algirdas Brazis, vykdamas į koncertą Worcester, aplankė Vieniybės.

Liudas Dovydenas, rašytojas, neseniai apsigyvenęs Pennsylvanijoje, rašo išpildytą knygą apie tos valstybės lietuvių. Iškarpa prisituntė Vienibei.

Juozas Lazauskas, žinomas biznierių, su šis tremties kaitis atvykusių savo gimnazių tuos Vaicėkouskus, aplankė mūsų įstaigą.

T. Petrakis, dailininkas, pastoriai apsigyveno Elizabeth, N. J. ir pradėjo savarankiškai dirbti portretų, iliustracijų, haiznių projektų, pagražinimų ir meninės fotografijos srityje. Dailininkas yra iš tremties atsivėjęs apie 200 savo aliejinių ir akvarelinių paveikslų.

Br. Daunoras, mūsų bendradarbis Anglijoje, nors sirguliuoja, bet aktyviai dalyvauja liet. kultūriname gyvenime ir ateityje žada paremti Vieniybės naujais raštais.

Antanas Liutkus, Lietuvos konsulas Prancūzijoje, šiuo metu gyvenantis Villerfranche, prie Nicos, visiems metams užsiprenumeravo Vieniybės.

SPECIALI MOTINŲ DIENOS LIETUV. RADIO PROGRAMA
Ši šeštadienį, geg. 7 d. 2 v. p. p. iš WWRL radijo stoties (1600 kc.) bus speciali Motinoms pagerbti lietuvių radijo programa. Muziką tam tikslui paruošė kompozitorius Jurgis Vedeģis. Muzikinę programą išpildys Jurgis Vedeģis ir Viktoras Bekeris.

Ši sekmadienį Motinų garbei koncertas

Ši sekmadienį, gegužės 8 d. — Motinų Diena. Šiai iškilmingai šventei paminėti Operetės Choras rengia gražų koncertą, tikslu pagerbti motinas. Koncertas įvyks Labor Lyceum salėje, 949 Willoughby Ave., Brooklyn. Bus įvairi ir sudėtinga vakaro programa. Koncerto pradžia lygiai 4:30 val. p.p.

Namuose pavaisinę savo motinas šeimos narių tarpe, atvykite į palinksminti gražiam koncerte. Motinoms bus suteikta gėlių. Bilietai koncertui \$1.20 ir rezervuotos vietos \$1.50. Po koncerto vyks šokiai, p. Ad. Jezavito orkestrui grojant. Laimėjimams skiriama radijo, foto aparatas ir 2 buteliai gėrimų.

Visas ir visus užkviečia Motinų Dienos koncertą ši sekmadienį.

Operetės Choras

Brolių Motužų-Beleckų filmos

Gegužės 8 d. East Windsor Hills, Conn.

Gegužės 12, 13, 14 ir 15 Hamilton ir Toronto, Kanadoje.

Gegužės 15 d. — Yonkers, N. Y.

Pal. 8 — 1949 m. gegužės 6 d.

Lietuviai New Yorko Lojalumo Parade

Balandžio 30 d. New Yorkas ir Brooklynas matė keturias didžiules eisenas. Pati didžiausioji — tai lojalių amerikiečių eiseną per 5 Avenue, kur dalyvavo 100,000 su viršum manifestantų ir, kaip skaičiuojama, apie milijonas žiūrovų. Komunistai ir "bendrakeiviai" ruošė savo atskirą eiseną per 8 Ave., bet šiais metais teturėjo vos apie 15,000 dalyvių.

New Yorko eisenoje gražiai ir ryškiai pasirodė lietuviai. Jų eiseną sudarė New Yorko ir New Jersey lietuviai karo veteranai, civilii maršuotojų grupė, tautiniai drabužiais pasirežiusių lietuvių ir lietuvių grupės.

Lietuviai dalyvavo su plakatais, ant kurių buvo tokių užrašų: "Išvalykite rytą 8-ją Avenue", "Raudonosios žiurkės neša tik terorą", "Dėkui Dėdei Samui — Lietuviai D. Ps.", "Amerika, gelbėk Lietuvą" ir kitą.

Užpakalio plakato "Už geležinės uždangos", tautiškai pasirežiusių lietuvių nešė raudoną grandinę, kurios vidury buvo nešama Lietuvos vėliava, perrišta juodu kaspinu. Po to, ėjo apdriskėlis, nešantis plakatą: "Just arrived from red paradise", (Ka tik atvykęs iš raudonojo rojaus). Šis eisenos

dalyvis sukėlė didžiulio juoko žiūrovams ir kreipė visų dėmesį.

Priskyje dvi lietuvių, valduojančios Lietuvą ir Ameriką, nešė 12 jardų ilgio vėliavą. Newarko veteranai dalyvavo su savo vėliavomis ir garbės sargyba. Šios grupės gavo daugiausia apdovanojimų iš žiūrovų.

Visi eisenos dalyviai turėjo mažas amerikoniškas ar lietuviškas vėliavas. Lietuvių dalyvavimą atžymėjo ir didžioji New Yorko spauda.

Lietuvių dalyvavimą eisenoje ruošė, kaip žinoma, Liet. Tremtinių Draugija, aktyviai padedant N. Y. Liet. Tarybai ir organizacijoms. Lietuvių organizacijos ir draugijos nuosirdžiai, jautriai ir apčiuopiamai elseną rėmė dalyvavimu, darbu ir pinigineis aukomis. Techninį darbą atliko gausus draugijų atstovų komitetas, meninius darbus atliko artistų grupė, dail. Vl. Vijeikio vadovaujama.

Brooklyn, New Yorko ir New Jersey lietuviai šaučiai pasirodė, vertingai ir prasmingai, pagarsindami mūsų tautos vardą. Eisenos rengėjams ir dalyviams priklauso didelė padėka iš lietuvių visuomenės pusės.

IŠ NEW YORKO VETERANŲ VEIKLOS

Pereitų poros savaikių bėgyje būs New Yorko lietuvių I ir II karo veteranų turėjo du susirinkimus: pirmą Tautininkų klube, antrą Atletų klube, siekiant suorganizuoti Amerikos Legiono lietuvių postą. Pastangos davė gerų vaisių.

Jau įstojo per 50 veteranų, išrinkta laikinoji valdyba ir kelios komisijos. Valdybą ir komisijas pateko veteranai Aleksis, dailininkas Aleksas Vasiliauskas, Vencė, Vokietaitis, Garša, Marmas, Bekeris, Juknys ir Klinga. Visi gerai žinomi ir patyrę visuomenės veikėjai, daug dirbę įvairiose vietose lietuvių organizacijose. Jie turėjo apasitrimą Kings County American Legion rasti, tinę čarterio reikalų ir gavo palankią opinią Lietuvių Posto idėjai. Patirta, kad New Yorko kitos tautos, kaip grikai, ukrainiečiai, lenkai ir kiti jau turi tokius postus Amerikos Legione.

New Yorko skaitoma tarp 5 ir 10 tūkstančių lietuvių I ir II karo veteranų. Tad pakankamai kandidatų suorganizuoti didelį ir stiprų postą. Iniciatoriai geri lietuvių ir lojalių amerikiečių, jie pasiryžę, kad lietuvių postas būtų vienas iš įtakingiausių ir pavyzdgingiausių postų Amerikos Legione, — taip sakant, kad būtų "Blue Ribbon" postas.

Trečiasis susirinkimas įvyko gegužės 3 dieną, 8 valandą vakare, YMCA Auditorijoje, 179 Marcy Ave., Williamsburg, Brooklyn. Į šį susirinkimą atvyko iš Kings County American Legion rasti, tinę p. Harvey duoti platų pranešimą naujiems Legiono nariams apie Legiono idealus, siekius ir veiklą ir atsakė į visus klausimus, liečiančius Legiono organizaciją.

Visus lietuvių veteranus kviečiame stoti į postą!

TRADICINIS MOTERŲ VIENYBĖS

PAVASARIO BALIUS

įvyksta

ŠEŠTADIENĮ, GEGUŽĖS 21 D.

Knapp Mansion Salėje

550-54 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y.

PRADŽIA 9 VAL. VAK.

Bilietas \$1.75

SOKIAMS GROS ADOMO JEZAVITO ORKESTRAS

Bus Šokių kontestas

VISI ESATE NUOSIRDŽIAI KVIECIAMI Į 8-TĄ METINĮ

PAVASARIO KONCERTĄ IR BALIŲ

kurį rengia

Jok. Stuko Liet. Radijo "Rūtos" Klubas ir Grupės

Sekmad., Gegužės (May) 15 d., 1949 m.

SV. JURGIO DR-JOS SALEJE

180 New York Avenue Newark, N. J.

PROGRAMOJE:

- Buvusi Kauno Valstyb. Operos solistė, Stella Volani Kontėpė,
- Kauno Valstybinės Operos artistas, Jonas Butėnas,
- Lietuvių Parapijos Choras, iš Bridgeport, Conn. vad. A. Stanišauskui.

- J. Stuko Radijo Taut. Šokių Ansambliis, vad. L. Stilsonaitė.

BUS TAIP PAT SOKIŲ KONTESTŲ IR KITŲ ĮVAIRENYBIŲ

Salės durys atdaros 3 val. popiet, programos pradžia — 4 val.

Įžanga — \$1.00. Priskaitant 20c takų — \$1.20



Alekas Vasiliauskas, visų brooklyniečių mėgiamas tenoras, dainuos Operetės Choro koncerte, gegužės 8 d.

Mirė O. Balčiūnienė

Gegužės 1 d. Delphi ligoninėje mirė Ona Balčiūnienė, varpo kepyklos savininkė A. Balčiūno žmona. Pasarvota koplyčioje 9 Stagg St., Brooklyn. Palaidota gegužės 4 d. Mt. Olivet kapinėse, Maspeth.

Nuliūdime liko velionės vyras Antanas, sūnūs Algirdas ir Albertas, dukterė Rūta, motina Ona Rainienė ir du broliai — Karolis ir Feliksas. Laidotuviems rūpinosi graborius S. Aromiskis.

PATYRĖS Wall Stryto operatorius ieško asmenų, norinčių investuoti pinigų į bonus, šėrus ir kitokių vertybių operacijas. Investmentai garantuoja 6% uždarbio. Rašyti: P. K. 412 Bedford Ave., Brooklyn 11, N. Y.

"LIETUVOS ATSEMINIMŲ" Radijo Valandos:

Šeštadieniais, 5:00-5:30 v. vak. Stotis WEVD (A.M.) 1330 kil. Trečiadieniais, 5:30-6 v. vak. Stotis WGYN (F. M.) JOKUBAS J. STUKAS Direktorius 429 Walnut St. Newark 5, N. J. Tel. Market 2-5360

Louis Restaurant
L. ALEKSIEJUS, Sav. Alus - Vynas - Degtinė Pusryčiai, pietūs ir vakarienė Pirmos rūšies maistas 44 Hudson Avenue Ma 5-9108 Brooklyn, N. Y.

BAR and GRILL
JOSEPH BALTAITIS, Sav. Sviežias maistas, įvairūs gėrimai 518 Grand St. Brooklyn, N. Y. EVergreen 4-9407

HAPPY DAYS
RESTAURANT & BAR Nemokamai galite gauti sveiką pramogoms: vestuvėms, krikštynoms, gimtadieniams, pagerbimo vakarienioms ir kitokioms iškilimėms bei puotoms. 426 So. 5th St. Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŲ RADIO PROGRAMA
J. GINKUS, DIREKTORIUS Ad. Jezavitas, muzikos vedėjas Vyt. Ubara, pranešėjas. ŠESTADIENIAIS, NUO 2 IKI 2:30 V. P. P. IŠ WWRL, 495 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y. Telefonas: EVergreen 4-7142

Vinco Vaičiūno Maisto Krautuvė
(BUČERNĖ IR GROSERNĖ) UŽSAKYMUS PRISTATOM Į NAMUS 38 Grand St., Brooklyn, N. Y. Tel. EVergreen 4-8972

PROSPECT BAR And GRILL
Kazys Abraitis ir Domininkas Čeponis, sav. ĮVAIRŲ GERIMŲ IR UŽKANDŽIŲ 63-58 60th PLACE, (Ridgewood) BROOKLYN, N. Y. EVergreen 2-9785

Vincės Jonuškaitės dainų koncertas

kuris įvyks Town Hal, New Yorke, gegužės 13 d., jau artėja.

New Yorko Liet. Tarybą savo posėdyje nutarė paremti dainininkę, prisidėdama prie bilietų išplatavimo.

Primename, kad bilietų į šį koncertą dar galima gauti Vieniybės redakcijoje, visose lietuviškose įstaigose ir pas atskirus platintojus.

Naudokitės proga išgirsti šį retą lietuviškų ir tarptautinių dainų koncertą Town Hall, gegužės 13 d., 8:30 val. vakare.

Amerikos lietuvių vienybės balsas yra VIENYBĖS savaitraštis. Skaitykite ir prenumeruokite Vieniybės!

JONAS PATASIUS

Laikrodžiai, žiedai, kosmetika ir religiniai daiktai 307 GRAND STREET Brooklyn 11, N. Y.

PRANAS ŠUIPS

BATŲ TAISYMO DIRB TUVĖ 306 Union Ave. Brooklyn, N. Y.

STANLEY ZUBAVICIUS

Advokatas įvairiems biznio ir taksų reikalams. 111 Ainslie St., Brooklyn 11, N. Y. EVergreen 4-3049

CLEMENT A. VOKET-VOKIETAITIS AT VOKATAS

41-49 74th Street JACKSON HEIGHTS, N. Y. Tel. NEWtown 9-5972

STEPHEN BREDIS, JR.

ADVOKATAS 197 Havemeyer Street, Brooklyn 11, N. Y. Tel.: EVergreen 7-9394

REPUBLIC WINE & LIQUOR STORE

DIDELIS PASIRINKIMAS VYNO IR LIKERO X. Strumskis, sav. 322 UNION AVENUE Brooklyn, N. Y. Tel. EVergreen 7-2089

J. VAITULIONIS

Pirmas lietuvis Chiropraktas Gydytojas Valandos nuo 9 ryto iki 8 vak. Šventadieniais sveitimas 307 Grand Street BROOKLYN, N. Y.

DAvenport 6-0259 RALPH KRUCH FOTOGRAFAS 65-23 Grand Avenue Maspeth, N. Y.

DEKALB TAVERN VYNAS, LIKERIAI, ALUS A. SINUS, sav. 352 Onderdonk Avenue Brooklyn, N. Y.

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK 151 No. 6th Street

VALANDOS: 8 — 10 ryto 1 — 2 popiet 6 — 8 vakare Tel. EVergreen 8-9220

DR. BLADAS K. VENCIS (DANTŲ GYDYTOJAS) 499 Grand Street

VALANDOS: 9 — 12 ryto 2 — 9 vakare Penktadieniais uždaryta Tel. Jiso 5 Tagg 2-0706 Namų — Jamaica 6-3834

DR. A. PETRIKA (DANTŲ GYDYTOJAS) 221 So. 4th Street

VALANDOS: 9 — 12 ryto 1 — 8 vakare Penktadieniais uždaryta Tel. EVergreen 7-6868

SEA-GULL SHIPPING CO. 560 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

PIRMOJI LIETUVISKA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ Siunčia maisto ir drabužių paketus į Europą.

Bendrovė turi jau gatavus maisto paketus, kuriuos galima užsakyti iš U.S.A. ir Kanados per paštą. Bendrovė nesinaudoja tarpininkais, tad gavėjai už jos paketus nieko nemoka.

SUMAZINTOS KAINOS: No. 3 — \$7.00
Nr. 1. — \$6.50 2 sv. Salami dešros, 2 sv. rūkyto bekonio, 2 sv. kiaul. taukų, 1 sv. arbatžolės.
2 sv. cukraus, 1 sv. kavos ar kakao, 1 sv. bekonio, 1 sv. kiaul. mėsos, 2 sv. kiaul. taukų, 1 sv. pieno miltelių, 1 sv. pieno šokolado.
Nr. 2 — \$10.00 5 sv. cukraus, 2 sv. kavos, 2 sv. kiaul. mėsos, 5 sv. kiaul. taukų, 2 sv. bekonio, 2 sv. kond. pieno, 2 gb. tual. muilo
Nr. 4 — \$6.00 4 sv. kiaul. taukų, 2 sv. rūkyto bekonio, 1 kvorta valg. aliejaus.
Nr. 5 — \$5.45 5 sv. kavos, 4 sv. kakao.
Nr. 6 — \$5.00 10 sv. kiaul. taukų

Sea-Gull Shipping Co. - Vedėjas M. Anuska

Peist Lane Drugs, Inc.

VAISTINĖ

Visokie vaistai, kosmetika, viskas kas reikalinga kūdikiams — žemiausiomis kainomis

Pildome receptus

405 S. 4th STREET BROOKLYN, N. Y. Tel. EVergreen 7-6238

ALBERT'S BALDŲ KRAUTUVĖS

ALBERT ELICE, Sav. ĮSTEIGTA 1920 M. DABAR VYKSTA DIDŽIULIS ĮVAIRIŲ BALDŲ NUPIGINTAS IŠPARDAVIMAS Miegamųjų ir Gyvenamųjų kambarių baldai, Valgomųjų kambarių baldai ir kiti rakandai DABAR NUPIGINTA NUO 20% IKI 30% Geriausios rūšys. Prieinamos kainos. Pilnas patarnavimas. 248-50-52-54-256 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y. Tel. EVergreen 7-4387.

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y. KOPLYCIA LAIDOTUVĖMS Telefonas, EVergreen 8-9770

MATTHEW P. BALLAS

680 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Notary Public. Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS

423 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y. Tel. EVergreen 7-4335 Kopyčia Laidotuviams

Estate of A. J. VALANTIEJUS

V. R. VALANTIEJUS, Mgr. GENERAL INSURANCE AGENT 54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. I., N. Y. Notary Public. Tel. NEWton 9-4464

F. W. SHALINS

(SALINSKAS) LAISNIUOTAS GRABORIUS 84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y. Tel. Virginia 7-4499 Kopyčia Laidotuviams

ROGERS FUNERAL HOME

P. RADZEVICIUS, Direktorius Telefonas, STagg 2-4409 410 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y. KOPLYCIA LAIDOTUVĖMS NOTARY PUBLIC

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius įvairiems reikalams